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ORTADOĞU STRATEJİK ARAŞTIRMALAR MERKEZİ 

Tarihçe     
Türkiye’de eksikliği hissedilmeye başlayan Ortadoğu araştırmaları konusunda kamuoyunun ve 
dış politika çevrelerinin ihtiyaçlarına yanıt verebilmek amacıyla, 1 Ocak 2009 tarihinde Ortado-
ğu Stratejik Araştırmalar Merkezi (ORSAM) kurulmuştur. Kısa sürede yapılanan kurum, çalış-
malarını Ortadoğu özelinde yoğunlaştırmıştır. 

Ortadoğu’ya Bakış     
Ortadoğu’nun iç içe geçmiş birçok sorunu barındırdığı bir gerçektir. Ancak, ne Ortadoğu ne de 
halkları, olumsuzluklarla özdeşleştirilmiş bir imaja mahkûm edilmemelidir. Ortadoğu ülkeleri, 
halklarından aldıkları güçle ve iç dinamiklerini seferber ederek barışçıl bir kalkınma seferber-
liği başlatacak potansiyele sahiptir. Bölge halklarının bir arada yaşama iradesine, devletlerin 
egemenlik haklarına, bireylerin temel hak ve hürriyetlerine saygı, gerek ülkeler arasında gerek 
ulusal ölçekte kalıcı barışın ve huzurun temin edilmesinin ön şartıdır. Ortadoğu’daki sorunla-
rın kavranmasında adil ve gerçekçi çözümler üzerinde durulması, uzlaşmacı inisiyatifleri ce-
saretlendirecektir. Sözkonusu çerçevede, Türkiye, yakın çevresinde bölgesel istikrar ve refahın 
kök salması için yapıcı katkılarını sürdürmelidir. Cepheleşen eksenlere dâhil olmadan, taraflar 
arasında diyalogun tesisini kolaylaştırmaya devam etmesi, tutarlı ve uzlaştırıcı politikalarıyla 
sağladığı uluslararası desteği en etkili biçimde değerlendirebilmesi, bölge devletlerinin ve halk-
larının ortak menfaatidir.

Bir Düşünce Kuruluşu Olarak ORSAM’ın Çalışmaları     
ORSAM, Ortadoğu algılamasına uygun olarak, uluslararası politika konularının daha sağlıklı 
kavranması ve uygun pozisyonların alınabilmesi amacıyla, kamuoyunu ve karar alma mekaniz-
malarına aydınlatıcı bilgiler sunar. Farklı hareket seçenekleri içeren fikirler üretir. Etkin çözüm 
önerileri oluşturabilmek için farklı disiplinlerden gelen, alanında yetkin araştırmacıların ve en-
telektüellerin nitelikli çalışmalarını teşvik eder. ORSAM, bölgesel gelişmeleri ve trendleri titizlikle 
irdeleyerek ilgililere ulaştırabilen güçlü bir yayım kapasitesine sahiptir. ORSAM; web sitesiyle, 
aylık Ortadoğu Analiz ve altı aylık Ortadoğu Etütleri dergileriyle, analizleriyle, raporlarıyla ve 
kitaplarıyla, ulusal ve uluslararası ölçekte Ortadoğu literatürünün gelişimini desteklemektedir. 
Bölge ülkelerinden devlet adamlarının, bürokratların, akademisyenlerin, stratejistlerin, gazete-
cilerin, işadamlarının ve STK temsilcilerinin Türkiye’de konuk edilmesini kolaylaştırarak, bilgi 
ve düşüncelerin gerek Türkiye gerek dünya kamuoyuyla paylaşılmasını sağlamaktadır.

Stratejİk Bİlgİ Yönetİmİ, Özgür Düşünce Üretİmİ
ORSAM
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TAKDİM

ORSAM olarak Yemen’le ilgili ikinci raporumuzu yayınladıktan bu ülke merkezindeki 
gelişmeleri yakından izlemeyi sürdürdük ve yeni etkinliklere imza attık. Bu çerçevede Haziran 
2010’de İstanbul’da Dışişleri Bakanlığımız ve İstanbul Ticaret Odası’yla işbirliği halinde, çok 
sayıda Yemenli konuğun da katıldığı “I. Türkiye-Yemen Forumu”nu düzenledik. Bu toplantı, 
Türkiye-Yemen ilişkileri açısından bir ilk oldu; ilişkiler kapsamlı ve üst düzey bir toplantıda 
ele alındı. Forumda iki ülke arasındaki siyasi ilişkiler güvenlik, tarih, kültür ve ekonomik 
boyutlarıyla tartışmaya açıldı. 
 
ORSAM olarak I. Türkiye-Yemen Forumu’nun ardından şimdi bu forumun ikincisini Yemen’de 
düzenlemek için hazırlıklarımızı sürdürüyoruz. 

Ortadoğu Danışmanımız Yrd. Doç. Dr. Veysel Ayhan tarafından hazırlanan üçüncü Yemen 
raporumuzda, ilk iki rapordan farklı olarak 1500’lerin başında kurulan Türkiye-Yemen 
ilişkileri üzerinde durulmaktadır. İlişkileri sıra dışı kılan pek çok husus vardır. Ama bunlar 
arasında, I. Dünya Savaşı’nın sonuna kadar Osmanlı askerlerinin İmam Yahya önderliğinde 
Güney Yemen’in bağımsızlığı için savaşmış olmaları gerçekten dikkat çekicidir. I. Dünya 
Savası sonrası İman Yahya önderliğinde bağımsız bir cumhuriyet olarak ortaya çıkan Kuzey 
Yemen’de, Osmanlı sonrası bölgede kalan askerlerin ve bürokratların ülke yönetiminde önemli 
mevkilere getirilmesi iki toplum arasındaki bağların ne denli köklü ve anlam yüklü olduğunu 
göstermektedir. Günümüzde Türk yatırımcıların Yemen’e düzenlediği iş gezileri, Yemen’deki 
Türk okullarının çoğalması ve iki ülke arasında her geçen gün artan karşılıklı ziyaretler, Türkiye-
Yemen ilişkilerindeki güncel durumun böyle bir raporda değerlendirilmesini gerekli kılmaktadır.
 
ORSAM olarak Türkiye-Yemen ilişkilerinin anlaşılmasına ve gelişimine katkı sunmak adına 
“Türkiye-Yemen İlişkileri ve Yemen’deki Türkiye Algısı” başlığını taşıyan yeni raporumuzu 
beğeninize sunmaktan mutluluk duyduğumuzu ifade etmek isterim. 

Saygılarımla,

Hasan Kanbolat
Başkan
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Özet 

Yemen’deki Osmanlı mirasına rağmen Türkiye ile Yemen arasındaki resmi düzeydeki ilişkiler 
1990’ların başına kadar istenilen düzeyde gelişme göstermemiştir. 20 Aralık 1986 tarihinde Baş-
bakan Turgut Özal’ın Yemen ziyaretinin ardından 1988 tarihinde San’a’da ilk Türkiye Büyükelçi-
liği açılmıştır.  1990 sonrası dönemde ise Türkiye ile Yemen arasındaki ilişkiler ticaretten sağlığa, 
turizmden eğitime kadar birçok alanda ciddi bir gelişme göstermiştir. Yemen Cumhurbaşkanı Ali 
Abdullah Salih’in 2008’deki ziyaretinin ardından süren karşılıklı resmi ziyaretler son olarak 2011 
başında Cumhurbaşkanı Abdullah Gül’ün resmi Yemen ziyaretiyle bir kez daha gündemin üst 
seviyelerine taşınacaktır.
 
Soğuk Savaş sonrası dönemde Yemen ciddi sorunlarla karşı kalmıştır. 1991 Irak Savaşına karşı 
çıktıktan sonra komşu Arap devletleriyle ciddi sorunlar yaşayan Yemen 2000’lerin ardından da 
bir yandan el Kaide sorunu diğer yandan da rejim karşıtı Şii Hutsi gruplarla mücadele etmek zo-
runda kalmıştır. İç savaşın derinleşmesi üzerine Türkiye hem insani yardım programlarını hayata 
geçirmiş hem de Yemen’in istikrarını, ulusal birliğini ve toprak bütünlüğünü desteklediğini resmi 
düzeyde açıklamıştır. 

Bu kapsamda uluslararası alanda da Yemen hükümetine destek girişimlerine öncelik verilmiştir. 
Nitekim 2000 Ocağında Londra’da kurulan Yemen’in Dostları grubuna aktif bir destek sağlayan 
Türkiye, Yemen’deki çatışmaların son bulması amacıyla Yemenli gruplar arasında arabulucu rolü 
oynamaya da çalışmıştır. 
 

TÜRKİYE-YEMEN İLİŞKİLERİ VE 
YEMEN’DEKİ TÜRKİYE ALGISI 

Rapor No: 22, Ocak 2011

Yrd. Doç. Dr. Veysel AYHAN
ORSAM Basra Körfezi Danışmanı
Abant İzzet Baysal Üniversitesi U.İ.B.

ORSAMHazırlayan:  
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Giriş

Türkiye-Yemen ilişkilerinin tarihsel, kültürel ve 
siyasal düzeydeki geri planı oldukça geçmişe 
dayanmakla birlikte 1990’ların başına kadar iki 
taraf istenilen düzeyde bir işbirliği geliştireme-
mişlerdir. 1990 sonrası dönemde ise ticaretten 
sağlığa, turizmden eğitime kadar birçok alanda 
ciddi bir işbirliği içinde oldukları görülmek-
tedir. Yemen Cumhurbaşkanı Ali Abdullah 
Salih’in 2008’deki resmi ziyaretinin ardından 
iki ülke arasındaki işbirliğinin 2011 başında 
Cumhurbaşkanı Abdullah Gül’ün Yemen ziya-
retiyle daha da gelişeceğini belirtmek gerekir. 
Bu çalışmada ağırlıklı olarak geçmişten günü-
müze Türk-Yemen ilişkileri tarihsel, kültürel ve 
toplumsal yönleriyle irdelenmektedir. 

Osmanlı İmparatorluğu Döneminde Yemen

Türkiye-Yemen ilişkilerinin tarihsel arka pla-
nını Memlüklerin Mısır’daki yönetimine kadar 
geri götürmek mümkündür. Memlüklerin Türk 
ve Kafkas kökenli askerlerinin kurduğu Mem-
lük devletinin sınırları içinde Yemen devleti de 
bulunmaktaydı. Nitekim Osmanlı İmparatorlu-
ğu, Yavuz Sultan Selim önderliğinde Suriye ve 
Mısır’a sefer düzenlediğinde, Yemen, Memlük 
Emirlerinin yönetimi altındaydı. Bunlar ara-
sında öne çıkan isim ise Kafkas kökenli Emir 
İskender Bey’di. Emir İskender, Memlüklere 
karşı isyan eden ve Yemen’de kendi egemen-
liğini kuran Beni Tahir Devletini yıkan Emir 
Beresbay’ın isyancılar tarafından öldürülme-
sinden sonra, onun yerine bölgeye gönderil-
miş ve kısa sürede Yemen’de otoriteyi tekrar 
kurmuştu. Yavuz Sultan Selim, 1517’de Mem-
lük devletini yıkıp Kahire’nin yönetimini üstle-
nince Çerkez Beyi Emir İskender de Hicaz ve 
Arabistan’daki Emirler gibi Osmanlı Sultanına 
bağlılığını bildirmiş ve Osmanlı sultanı adına 
camide hutbe okutmuştur. Emir İskender Bey’in 
gücü ağırlıklı olarak Saan’a ve batı Yemen sa-
hillerinde etkili iken Aden ve güney sahillerin-
de farklı yönetimler bulunmaktaydı. Osmanlı 
öncesi dönemde Yemen toprakları üzerindeki 
mücadele Memlük ve Portekizler arasında-
ki mücadeleye sahne olmuştu. Ünlü Portekiz 

amirali Albuquerque idarisindeki bir donanma 
ile 1513 yılında Kızıl Deniz’e girerek Yemen ve 
Habeşistan topraklarını denetim altına almaya 
çalışmıştı. Bu girişimin hemen ardından Mem-
lükler de aslen Anadolulu olan Selman Reis 
ve Hüseyin Bey liderliğinde Hindistan’a kadar 
olan toprakların Portekizlerden kurtarılması 
için büyük bir sefer düzenlemişti. Osmanlılar, 
Memlük devletine son verdikleri sırada Hüse-
yin ve Selman Reis Aden’i denetim altına alma-
ya çalışmış başarısız olunca da Cidde’ye geç-
mişti. Memlüklerin yenildiği haberi Yemen ve 
Arabistan topraklarına ulaşınca hem İskender 
Bey hem de Selman Reis Osmanlı’ya bağlılıkla-
rını açıkladılar. Böylelikle Yemen dolaylı da olsa 
Osmanlı İmparatorluğu’nun bir parçası haline 
dönüşmüş olmaktaydı.1 

Ahmed Bey’in, Mısır beylerbeyliği sırasında 
Osmanlı hâkimiyetini şeklen tanıyan ancak 
bağımsız hareket eden Yemen’deki Memlük 
Emirlerine karşı yeni tedbirler hayata geçirildi. 
Öncelikli olarak Selman Reis ve Hüseyin Bey 
komutasındaki bir donanma ile Yemen’deki 
Memlük Emirlerinin varlığına son verildi. Ye-
men toprakları 1524 yılında Hüseyin Bey’in 
yönetimine bırakıldı. Ancak Osmanlı güçleri 
Yemen’e bağlı Aden şehri üzerinde bir dene-
tim kuramadılar. Hüseyin Bey’in Yemen’deki 
yönetimi uzun sürmemiş ve kısa bir süre sonra 
yönetim Mustafa Bey’in denetimine geçmişti. 
1527 yılında Hayrettin Bey’in Selman Reis’i öl-
dürmesinden sonra Yemen’deki yönetimi eline 
geçirmesine rağmen kendisi de Selman Reis’in 
yeğenleri tarafından iktidardan uzaklaştırılmış-
tır.2 Kıyı şeridinde yaşanan sorunlara ek olarak, 
iç kesimlerde Şii İmamlar bağımsızlıklarını ilan 
etmişti. Dolayısıyla Yemen’deki Osmanlı idare-
sinin kurulması sürecinde ciddi bir istikrarsız-
lığın yaşandığı görülmektedir. Bu durum, Mısır 
Valisi Hadım Süleyman Paşa’nın 1538’deki Hint 
seferi ile son bulmuştur. Süleyman Paşa tarafın-
dan düzenlenen seferin ardından Yemen’de ye-
niden Osmanlı etkisi kurulabilmiştir. Osmanlı 
İmparatorluğu 1540 yılında Yemen’e beylerbeyi 
statüsü vermiş ve ilk beylerbeyliğine de Gazze 
Sancak Beyi Mustafa Paşa tayin edilmiştir.3 Söz 
konusu Yemen seferlerine rağmen Şii İmamla-
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rın isyanları sürmüştür. Osmanlı imparatorlu-
ğu bir yandan Şii kesimler üzerindeki etkisini 
genişletirken diğer yandan da isyan hareketle-
rine katılmadıkları için ve sadakatlerinden do-
layı Sünni Yemenlilere sancak vermiş ve kendi-
lerini “mazlum” olarak adlandırmıştır.4

Osmanlı İmparatorluğu Yemen’deki etkisini 
güçlendirmeye çalışırken, 1567’de İmam Mu-
tahhar ve 1595’de de İmam Kasım İmamet id-
diası ile Osmanlıya karşı ayaklanmıştır. 1570’de 
San’a’yı tekrar ele geçiren Osmanlı güçleri 
1608-1616 yılları arasında Cafer Paşa liderliğin-
de Yemen’deki Şii kesimler üzerinde de otorite-
sini tesis etmeye çalışmışsa da bunda istediği 
ölçüde başarılı olamamıştır.5 Şii kabilelerin des-
teğini arkasına alan İmam Kasım (1620 yılında 
öldü) ardından da İmam Kasım’ın çocuklarının 
isyan hareketini sürdürmeleri üzerine Osman-
lı güçleri 1636’da kuzey Yemen topraklarını Şii 
İmamların etkisine bırakmıştır.6 İç bölgelerdeki 
Osmanlı etkisinin son bulmasına karşın Aden 
ve Kızıl Deniz’deki kıyı şeritlerindeki Osmanlı 
hâkimiyeti sürmüştür. Nitekim 1840’lara doğ-
ru Basra Körfezi ve Hint Okyanusu’ndaki deniz 
ticaretini eline geçiren İngilizlerin Aden çevre-
sinde bir kömür deposu yapmak için Osmanlı 
İmparatorluğu’ndan izin istemelerine dikkat 
çekmekte yarar vardır. Bu dönemde Portekizle-
rin daha sonra da Fransız, İngiliz ve Almanların 
Yemen’i kendi etki alanlarına almaya çalışması 
İmparatorluğun Yemen politikasını derinden 
etkilemiştir. 1839 yılında ise İngiltere doğrudan 
Aden’i işgal ederek Güney Yemen toprakları 
üzerinde askeri bir denetim kurmuştur. Ye-
men toprakları üzerindeki mücadeleyi kaygıyla 
izleyen Osmanlı İmparatorluğu ise 1849 tari-
hinde Kıbrıslı Tevfik Paşa komutasında kuzey 
Yemen’e başarılı bir askeri sefer düzenlemiş-
tir.7 1849 yılında Yemen topraklarının önemli 
bir kısmı Osmanlı güçlerinin denetimi altına 
girmiştir. Kısa süreli isyanların yaşanmasına 
karşın 1872 tarihinde San’a’nın da denetim al-
tına alınmasına kadar sürmüştür. Aynı yıl hem 
Yemen hem de Arap tarihi açısından oldukça 
önemli olan bir başka gelişme daha yaşandı. 
Arap dünyasındaki ilk gazete 1872 tarihinde 
Yemen’de basıldı.8

1900’lerin başına gelindiğinde bir yandan Man-
sur Muhammed (İmam Yahya’nın babası) ön-
derliğinde Şii isyanları Yemen’de devam eder-
ken diğer yandan da Osmanlının Yemen’deki 
modernizasyon ve yatırımları da sürmekteydi. 
Yalnızca 1902 yılında Saan’a’da beş adet sana-
yi okulu açılmıştır ve sanayi alanında fakülte 
seviyesinde bir okul da bulunmaktaydı. Ayrıca 
söz konusu dönemde yeni fabrikalar açılmıştır. 
Bu fabrikalardan biri de demir-çelik fabrika-
sıydı. Bunların dışında silah ve mühimmat ile 
yedek parça fabrikası da Yemen’de kurulmuştu. 
Osmanlı Yemen’deki yatırımlarını sürdürmek 
için ağır sanayi sitesi de kurmuştu. Dolayısıyla 
Yemen değişik ağır sanayi alanları ile etrafın-
daki pek çok ülkeden önce tanıştı. Taş kömürü 
vasıtası ile elektrik üretme üniteleri kurulmuş-
tur. 1900’lerin başında kurulan elektrik üretim 
santralleri sayesinde Yemen bölgesinin en ge-
lişmiş elektrik üretme kuruluşlarına ev sahipli-
ği yapan bir ülke oldu.9 

1904 yılında babasının ölümü üzerine İmam 
seçilen İmam Yahya döneminde Şii isyanla-
rı daha da etkisini artırmıştır. 1905 yılında 
Sana’a’ya giren Şii güçleri en sonunda 1911 yı-
lında Osmanlı ile bir özerklik anlaşması imza-
lamayı başardılar. 1911 tarihinde İzzet Paşa ile 
İmam Yahya arasında yapılan bir antlaşma ile 
Osmanlı İmparatorluğu hem İmam Yahya’nın 
Yemen’deki otoritesini hem de İngiliz işgali al-
tındaki Güney Yemen üzerindeki hak iddiasını 
tanırken İmam Yahya da Osmanlı yönetimine 
bağlı kalacağını kabul etmiştir. 1911 Anlaşma-
sında İmam Yahya ayrıca İsmaili Arapların ya-
şadığı ve günümüzde Suudi Arabistan’a bağlı 
olan İdrisi bölgesini kontrol etmeyeceğini de 
kabul etmişti.10 

Diğer yandan Şii milislerle birlikte İngiliz işga-
line karşı başlatılan savaş 1913 ve 1914 yılına 
kadar sürmüştür. 1913 yılında ilk önce İngil-
tere ile Arabistan topraklarındaki etki alanla-
rının paylaşılması konusunda varılan İngiliz-
Osmanlı Sözleşmesi ve ardından 1914 yılında 
Yemen’deki etki alanlarının da belirlendiği Mor 
Hat sınırı ile Osmanlı İmparatorluğu Aden’deki 
İngiliz egemenliğini tanımıştı. Mor Hat (Violet 
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line) aynı zamanda Osmanlı İmparatorluğu’nun 
1903-1905 arası dönemde İngiltere ile sınır be-
lirleme sırasında kabul ettiği Yemen vilayetinin 
sınırlarını temel almıştı.11 

Fakat I. Dünya Savaş başladığında Osmanlı 
İmparatorluğu İmam Yahya’ya bağlı güçlerle 
birlikte bu bölgedeki İngiliz varlığına son ver-
mek için ortak harekâtlar düzenlemiştir. An-
cak 1918 yılında Osmanlı’nın yenilmesi sonucu 
Yemen’deki Osmanlı varlığı da son bulmuştur. 
1918 sonrası dönemde Sana’a merkezi kuzey 
Yemen toprakları İmam Yahya’nın kontrolüne 
geçerken Aden merkezli güney Yemen toprak-
ları da İngiliz denetimi altına girmiştir. Savaş-
tan önce Osmanlı İmparatorluğu 7. Orduyu 
Sana’a da konuşlandırmıştı. Gününüzde Askeri 
Müze olarak kullanılan askeri binalardan bir 
kısmı Osmanlı zamanında Sana’a şehrinin en 
güzel bölgesinde kurulmuştu. Askeri müzenin 
olduğu bölge yeşil bir alandı ve bölgede ne-
hirler akmaktaydı. Osmanlı sonrası dönemde 
İmam Yahya bu güzel bölgeyi ve askeri binayı 
kendi özel sarayı olarak kullandı ve adına Mut-
luluk Sarayı dedi. Bu bölgede ayrıca Osmanlı 
döneminden kalma hastane ve sağlık ocağı da 
bulunmaktaydı.12 

Ayrıca, eski Osmanlı Askeri Karargâhı Genel-
kurmay Başkanlığı ve Cumhurbaşkanlığının 
bugün çalışma ofisi olarak kullanılmaktadır. 
Yemen cephesindeki savaş 1918 yılına kadar 
sürmüştür. Savaşın ardından İmam Yahya 1921 
tarihinde TBMM’ye bir mektup göndererek 
yeni kurulan Türkiye hükümetine bağlılığını 
açıklamıştır. Bu bağlılık resmi olarak 24 Tem-
muz 1923 tarihli Lozan Antlaşması ile son 
bulmuştur.13 Günümüzde Sana’a’daki Osmanlı 
şehitliğinin kitabesinin üzerinde “İmam Yahya 
Hazretleri ile birlikte İslam uğrunda ( İttihad-i 
İslam uğrunda) ifşai hayat eden Osmanlı kah-
raman şühedasıdır” yazısı bulunmaktadır.14 
Yemen hükümeti daha sonraları bu bölgede 
bir Türk şehitliğinin yapılmasına izin vermiş ve 
toprakları da Türkiye’ye bağışlamıştır. 

Bağımsız Kuzey Yemen Devletinde Osmanlı 
Unsurları

I. Dünya Savaşı’nın ardından Osmanlı İmpa-
ratorluğu Yemen’den çekilmesine karşın, Tür-
kiye ile Yemen arasındaki toplumsal ve siya-
sal ilişkiler son bulmamıştır. Savaş sırasında 
İngiltere’nin denetimi altında Aden’e yaklaşık 
20 mil kadar yaklaşan Osmanlı askerlerinin 
savaştaki başarısı İmam Yahya’nın Osmanlı as-
kerlerine ve bürokratlarına olan güvenini artır-
mıştır. Bu bağlamda savaştan sonra Yemen’de 
kalan bir kısım subay, bürokrat ve askerlerin 
Yemen yönetimi tarafından yeni kurulan Ye-
men devleti içinde önemli konumlar elde et-
mesi gündeme gelmiştir.

Günümüze Yemen’de yaşayan Türk kökenli Ye-
menlilerin sayısı hakkında net bilgiler bulun-
mamakla birlikte bu sayıyı 10 binin üstünde 
olduğu sanılmaktadır. Yemen’de araştırmalarda 
bulunan ve sayının 10 bin dolayında olduğunu 
ifade eden Gedikli’nin yanı sıra Erkan Tufan 
Aytav ise sayının 100 bin civarında olduğunu 
ileri sürmektedir.15 Sana’a’daki Türkerlin sayısı-
nın ise 6 bin civarında olduğu ileri sürülmekte-
dir. Sana’a’da muhtarının bir Türk olduğu Bir-ül 
Azep Mahallesi gibi Türk mahalleleri bulundu-
ğu gibi Osmanlı askeri olan dedelerinden Türk-
çe konuşmayı öğrenen Yemen vatandaşları da 
bulunmaktadır.  Yemen’den dönmeyenler ara-
sında yer alan son Osmanlı Yemen Valisi Mah-
mud Nedim Paşa’nın, İmam Yahya döneminde 
de San’a Valisi olarak görevine sürdürmesi dik-
kat çekicidir.16 

Osmanlı sonrası dönemde yeni bir idari, siyasi 
ve askeri yapı oluşturma sürecinde İmam Yah-
ya, Yemen’de kalan Osmanlı bürokratlarından 
ve askerlerinden ciddi şekilde yararlanma yo-
luna gitmiştir. Düzenli ordunun ilk birlikleri 
eski Osmanlı askerlerinden oluşmaktaydı. As-
keri yapının dışında Dışişleri danışmanlarını 
da Osmanlının geride kalan bürokratlarından 
oluşturmuştu. Bunlardan en önemlisi ve Ye-
men tarihinde oldukça önemli bir yere sahip 
olan şahsiyet ise Muhammed Ragıp Bey’dir. 
Ragıp Bey I. Dünya Savaşı’ndan sonra ilk önce 
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İstanbul’a dönmüş ancak İstanbul’da kısa bir 
süre kaldıktan sonra tekrar Yemen’e gitmiştir. 
İmam Yahya tarafından Dışişleri Bakanlığı’na 
getirilen ve 1960’a Yemen dışişlerini koordine 
eden Ragıp Bey, Yemen’in yabancı ülkelerle an-
laşmalar imzalamasına ve İmam Yahya yöne-
timinin uluslararası alanda tanınmasına ciddi 
katkılar yapmıştır. Arapça, Türkçe ve Fransızca 
konuşan Ragıp Bey döneminde Yemen 1928’de 
SSCB ile dostluk anlaşması imzaladıktan son-
ra 1933’de Hollanda, 1954’de İngiltere, 1955’de 
Etiyopya ile de anlaşmalar yapmıştır. Özellikle 
Yemen’in İngiltere imzaladığı anlaşma yıllardır 
sorunlu olan sınırlarının belirlenmesinde belir-
leyici olmuştur. Dışişleri Bakanı Ragıp Bey’in 
San’a’daki Askeri Müze’nin giriş kısmında ser-
gilenen otomobilinin yanı sıra müzik alanında 
da Yemen’e yaptığı katkılar Yemenli entelektü-
eller tarafından övgüyle anılmaktadır.17 

Günümüzde Türkiye-Yemen İlişkileri

Resmi İlişkiler: Diplomatik ve Hükümetsel 
Düzeydeki İlişkiler  
 
Yemen’deki Osmanlı mirasına rağmen Türki-
ye ile Yemen arasındaki hükümet düzeyindeki 
ilişkiler 1990’ların başına kadar istenilen dü-
zeyde gelişme göstermemiştir. 20 Aralık 1986 
tarihinde Başbakan Turgut Özal’ın Yemen zi-
yaretinin ardından 1988 tarihinde San’a’da ilk 
Türkiye Büyükelçiliği açılmıştır. İki Yemen’in 
1990 yılında birleşmesinden sonra da Türkiye-
Yemen ilişkileri düşük yoğunlukta seyretmeye 
devam etmiştir. İki taraf arasındaki ilişkiler ilk 
önce Temmuz 2005’te Dışişleri Bakanı Ab-
dullah Gül’ün İslam Konferansı Örgütü’nün 
toplantısı çerçevesinde düzenlediği Yemen zi-
yareti; ardından da Yemen Başbakanı Abdulqa-
dir Bajammal Türkiye ziyareti ve Ekim 2005’de 
Başbakan Erdoğan’ın Yemen ziyaretiyle de-
ğişmeye başlamıştır. Yemen ziyareti hakkında 
basına bir demeç veren dönemin Başbakanı 
Erdoğan “Bizler pek çok farklı alanda ilişkileri 
geliştirmek için Yemen tarafının gerçek arzu-
su olduğunu hissettik” demişti. Erdoğan ayrıca 
Cumhurbaşkanı Ali Abdullah Salih ile olan gö-
rüşmesinin oldukça verimli geçtiğini ve Cum-

hurbaşkanı Salih’in iki ülke arasındaki ilişkile-
rin siyasi, ekonomik, ticari ve kültürel alanda 
geliştirilmesi için kendilerini teşvik ettiğini 
sözlerine eklemiştir.18 

Karşılıklı heyetler arası ziyaretler 2008 yılının 
başında en üst seviyeye çıkmıştır. Bu çerçeve-
de Yemen Cumhurbaşkanı Ali Abdullah Salih, 
25-26 Şubat tarihlerinde Cumhurbaşkanı Ab-
dullah Gül’ün resmi davetlisi olarak Türkiye’ye 
bir ziyaret gerçekleştirmiştir. Türkiye ile Yemen 
arasında cumhurbaşkanları düzeyinde gerçek-
leşen bu ilk ziyarette, taraflar siyasi, ekonomik 
ve kültürel ilişkilerin yanı sıra, bölgesel ve ulus-
lararası konular üzerine fikir alışverişinde bu-
lunmuşlardır. Abdullah Salih’in ziyaretine üst 
düzeyde bürokratların yanı sıra işadamları ve 
bakanlarda eşlik etmiştir. Abdullah Gül ile ya-
pılan görüşmede Irak’taki sorunların yanısıra 
Filistin sorunu, terörizmle mücadele, karşılıklı 
ticari yatırımların artırılması gibi konular da 
gündeme gelmiştir.19 Yemen Cumhurbaşkanı 
basına verdiği demeçte Yemen’in Türkiye’nin 
Filistin sorunun çözümünde oynadığı role de-
ğindikten sonra Lübnan’daki cumhurbaşkanlığı 
krizinin aşılmasında oynadığı rolden de mem-
nuniyet duyduğu ifade etmiş ve Yemen’in Gü-
venlik Konseyi geçici üyeliğine adaylığını açık-
layan Türkiye’yi desteklediğini belirtmiştir.20 

Cumhurbaşkanı Abdullah Salih’in ziyare-
ti öncesi ise 7 Eylül 2005 tarihinde Ankara’da 
imzalanan “Türkiye-Yemen Karma Komite-
si Üçüncü Dönem Toplantısı Protokolü”nün 
onaylanması işlemi gerçekleştirilmiştir. Proto-
kol kapsamında ticari, kültürel, enerji, sağlık 
ve turizm gibi birçok alanda ortak çalışmaların 
yapılması kararlaştırılmıştır.21 2009 yılında ta-
raflar arasındaki ilişkilerin geliştirilmesine dö-
nük bir takım karşılıklı ziyaretlerin gerçekleşti-
rildiği görülmektedir. Bu çerçevede Şubat 2009 
tarihinde Dışişleri Bakanı Ali Babacan Yemen’e 
resmi bir ziyaret düzenlemiştir.  Özellikle Dı-
şişleri Bakanı Ali Babacan’ın ziyareti sırasında 
Türkiye-Yemen ilişkilerinin geliştirilmesine dö-
nük bir takım çabaların gösterilmesi konusun-
da tarafların görüş alış verişinde bulunmasın-
dan öteye gündeme Babacan’ın resmi karşılan-
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ma töreni damgasını vurmuştur. Uluslararası 
kamuoyu açısından ziyareti daha da önemli kı-
lan gelişme Yemenlilerin Babacan’ı karşılarken 
Osmanlı Valisine uygulanan protokolü uygu-
laması olmuştur. Böylelikle Yemenli Arapların 
tarihsel olarak Osmanlı dönemiyle ilişki olarak 
bir kaygı taşımadıkları gibi, söz konusu döne-
min hatıralarını canlı tutukları algılaması oluş-
muştur. Nitekim Yigal Schleifer tarafından Fo-
reign Policy dergisinde yayınlanan “Osmanlılar 
Dirilişi” başlıklı çalışmada Babacan’a Yemen’de 
uygulanan Osmanlı Valisi protokolüne vurgu 
yapılarak Türkiye’nin Arap dünyasında artan 
etkisi bir kez daha gündeme getirilmiştir.22 
Yemen’deki temasları sırasında Yemen Times’ın  
ilk bayan Genel Editorü Nadia Al Sakkaf ’a bir 
mülakat veren Babacan iki ülke arasındaki iliş-
kilerin mükemmel derecede iyi olduğunu ifade 
etmiştir. 

Bakan Babacan’ın ziyaretinden kısa bir süre 
sonra da TBMM Başkanı Köksal Toptan ve 
beraberindeki milletvekili heyeti resmi davetli 
olarak Yemen gitmiştir. Parlamenterler arasın-
daki görüşmelerin ardından Yemen Cumhur-
başkanı Ali Abdullah Salih’le de bir görüşme 
gerçekleştiren Meclis Başkanı Toptan iki ülke 
arasındaki diyalogun geliştirilmesinin önemi 
üzerinde durmuştur. Görüşme sırasında Ye-
men Cumhurbaşkanı Türkiye’nin Filistin poli-
tikasının önemini belirtikten sonra Gazze olay-
ları sırasında Türkiye’nin oynadığı role vurgu 
yapmış ve bu konularda Türkiye ile işbirliği 
yapmak istediklerini ifade etmiştir.23

Nitekim resmi düzeyde ilişkilerin gelişmesi 
kısa sürede Türkiye’nin Yemen’de yaşanan şid-
det olayları karşısındaki politikalarını da etki-
lemiştir. Yemen’de taraflar arasındaki gergin-
liğin tırmandığı günlerde Türkiye ilk başlarda 
sorunun bölgesel bir krize dönüşmesi endişesi 
taşımasına karşın doğrudan iç sorunlara mü-
dahil olmamıştır. Bununla birlikte Dışişleri Ba-
kanlığı tarafından yapılan resmi açıklamalarda 
Yemen’in toprak bütünlüğünün desteklendiği 
açıkça ifade edilmiştir. Haziran ayında Şii güç-
ler ile hükümet birlikleri arasındaki gerginli-
ğin silahlı çatışmalara dönüştüğü günlerde, 18 

Haziran 2009’da Dışişleri Bakanlığı tarafından 
konuya dönük yapılan açıklamada “Türkiye, 
Yemen’in istikrarını, ulusal birliğini ve toprak 
bütünlüğünü desteklemektedir” ifadesi kul-
lanılmıştır. Açıklamanın devamında “Kökleri 
uzun, ortak bir tarihe dayanan ve ilişkilerimi-
zin mükemmel olarak tanımlanabileceği dost 
ve kardeş Yemen’de son aylarda meydana gelen, 
ülkenin siyasi istikrarını hedef alan şiddet olay-
ları üzüntüyle karşılanmaktadır. Yemen’in istik-
rarı tüm bölgenin barış ve istikrarı için önem 
taşımaktadır” denmiştir.24  

Yemen’de şiddet olaylarının yaşandığı Eylül 
ayında Yemen Cumhurbaşkanı ile bir telefon 
görüşmesi gerçekleştiren Cumhurbaşkanı Ab-
dullah Gül hem Abdullah Salih’i bir kez daha 
Türkiye’ye davet etmiş hem de Yemen’in ulusal 
birliği, istikrarı ve güvenliğine olan desteği-
ni ifade etmiştir.25 Çatışmaların derinleşmesi 
üzerine ise 23 Eylülde Dışişleri Bakanlığı tara-
fından yapılan bir açıklamada da şiddet olayla-
rından duyulan kaygılar ifade edildikten sonra 
Yemen’in ulusal birliği ve toprak bütünlüğü te-
melinde çözüme kavuşturulmasının desteklen-
diği ifade edilmiştir.26 Türkiye’nin Yemen hü-
kümetine verdiği destek Dünya Gıda Programı 
tarafından uluslararası kamuoyuna duyurulan 
yardım çağrısına 100 bin ABD Doları tutarın-
da bir nakdi yardımla daha da somutlaşmıştır. 
Sonuç olarak Türkiye’nin Yemen’de meydana 
gelen şiddet olayları karşısında açıkça San’a 
hükümetini desteklemesi dikkat çekicidir. Bu 
kapsamda Türkiye Yemen’deki sorunların aşıl-
ması için kurulan Yemen’in Dostları grubuna 
katılmış ve bu kapsamda Yemen sorununun 
çözülmesinde uluslararası bir çaba harcamaya 
başlamıştır Nitekim Haziran 2010’da Abdullah 
Gül tarafından ulusal birlik günü münasebetiy-
le Yemen Cumhurbaşkanı’na gönderilen resmi 
mektupta Türkiye’nin her zaman Yemen’in is-
tikrarı, ulusal bütünlüğü ve güvenliğine ver-
diği önemi vurgulamış ve bundan sonra da 
Ankara’nın kardeş olarak tanımladıkları Ye-
menlilerin yanında olacağını ifade etmiştir.27   
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Türkiye ile Yemen Arasındaki Toplumsal ve 
Ticari İlişkiler 

Türkiye ile Yemen arasındaki hükümet düze-
yindeki ilişkilerin son dönemde hızlı bir şekilde 
gelişme göstermesine paralel olarak toplumsal 
düzeydeki ilişkilerin seyri de değişmeye başla-
mıştır.  Türkiye ile Yemen arasındaki toplum-
sal düzeydeki ilişkiler ekonomik, ticari ve eği-
tim alanında kendisini göstermektedir. Türk 
dizilerinin Yemen’de gösterime girmesi, Türk 
basın yayın organları mensuplarının Yemen’e 
ziyaretler düzenlemesi, Türkiye’nin Yemen’deki 
bazı tarihi eserlerin onarımını üstlenmesi ve 
Yemen’deki Türk okullarının hem sayısal hem 
de faaliyet alanı olarak etkilerini genişletmele-
ri oldukça önemlidir. Yemen’de de gösterime 
giren “Nur” dizisi, Türkiye’de gösterimde olan 
“Ayna” programının Yemen belgeseli, Türkiye-
Yemen Ortak Komite’nin turizmden sağlığa 
kadar birçok alanda işbirliği geliştirmek için 
düzenlediği etkinlikler ve toplantılar ve son 
olarak Kasım 2010 tarihinde Türk işadamları-
nın Yemen’de düzenlediği toplantı iki ülke ara-
sındaki ilişkilerin hızlı bir şekilde değişmeye 
başladığını göstermektedir.

İki ülke arasındaki toplumsal ilişkiler karşılıklı 
ziyaretlerin ötesinde sağlık ve eğitim alanında-
ki işbirliğiyle de oldukça önemli bir aşamaya 
gelmiştir. Haziran 2010 tarihinde gerçekleşti-
rilen Türkiye-Yemen Ortak Komite 5. Dönem 
toplantısında bir yandan turizm alanında iş-
birliği uygulama protokolü imzalanırken diğer 
yandan da Yemen tarafının talep ettiği üniver-
site ve üstü eğitimi ile ilgili burslardaki konten-
jan artırımı talebi de olumlu şekilde karşılan-
mıştır. Bu kapsamda bir açıklama yapan Devlet 
Bakanı ve Başbakan Yardımcısı Bülent Arınç,  
2010-2011 eğitim dönemi için lisans düzeyinde 
burs sayısı 15’e,  lisans üstü düzeyinde ise 10’a 
çıkarıldığını ve ek olarak da 2011-2012 eğitim 
döneminden itibaren lisans düzeyindeki burs 
sayısının 20’ye çıkarılmasının öngörüldüğünü 
ifade etmiştir.28 

Ankara’daki görüşmelere Yemen tarafını temsi-
len katılan Yemen Sanayi ve Ticaret Bakanı Yah-

ya El Mütevekkil ise Türkiye ile Yemen arasında 
imzalanan turizm alanındaki işbirliğinin öte-
sinde ticaret alanında işbirliğinin geliştirilme-
sine dönük bir takım taslakların hazırlandığına 
dikkat çekmiştir. Bu görüşmelerin sonucunda 
çok önemli noktalara gelindiğini belirten Mü-
tevekkil, “İki devlet arasında ekonomi ve ticari 
ilişkilerin temelini belirlemiş olduk. Temenni-
miz bu sene bitmeden iki ülke arasında iş kon-
seyi kurulması. Bu konsey iki ülke ilişkilerinin 
lokomotifi olacaktır’’ ifadelerini kullanmıştır.29 
Nitekim 25 Kasım 2010’da Başbakan Yardımcı-
sı Arınç’la bir görüşme gerçekleştiren Yemen’in 
Ankara Büyükelçisi bir kez daha ticaret, yatı-
rımlar ve turizm alanındaki ikili ilişkilerin ge-
liştirilmesi isteklerini ifade etmiştir.30 Esasında 
İş Konseyi’nin kurulmasına dönük mutabakat 
zaptının 2009 yılında imzalanmış ve Türk tara-
fının 2010 yılında Sadık Yıldız’ı kurucu başkan 
olarak atamış olmasına karşın Yemen tarafında 
henüz bir başkan atanmamış olmasından kay-
naklanan bir gecikme yaşanmaktadır. 

Nitekim Yemen Büyükelçisi’nin dikkat çekti-
ği üzere iki ülke arasındaki ekonomik ilişkile-
rin istenilen düzeyde olmadığı görülmektedir. 
Türk-Yemen İş Konseyi Kurucu Başkanı Sadık 
Yıldız’a göre Türkiye ile Yemen arasındaki ticari 
ve ekonomik ilişkileri geliştirmek amacıyla iki 
ülke arasında 2009 yılında Türkiye-Yemen İş 
Konseyi kuruldu. Mevcut ikili ekonomik ilişki-
lere bakıldığında ikili ticaretin yetersiz olduğu-
nu ifade eden Yıldız, Türkiye’nin Yemen’e ihra-
catın 2008 yılı sonu itibariyle 353 milyon dolar 
iken 2009 yılında bu rakamın ancak 379 milyon 
dolara yükseldiğini ifade etmiştir. Yemen’den 
yapılan ithalat ise 2008 yılı sonu itibariyle 703 
bin dolar iken bu rakam 2009 yılında 310 bin 
dolara düşmüştür. İki ülke arasındaki toplam ti-
caret hacmi ise 2007 yılından beri sürekli olarak 
artmaktadır. 2007’de 274 milyon dolar, 2008’de 
354 milyon dolar, 2009 yılında ise 379 milyon 
dolar olarak gerçekleşmiştir. Türkiye ile Yemen 
arasındaki ticari ilişkilerin artırılmasına dönük 
olarak bir “Serbest Ticaret Anlaşması”nın ya-
pılması gündeme gelmektedir. Ancak bu konu-
daki çalışmaların sürdüğünü ifade etmek gere-
kir.31 Yıldız’a göre Mayıs ve Haziran 2010 ayları 
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içinde Yemen’den İstanbul ve Ankara’ya 4 ayrı 
heyet ziyaret ederek ticari işbirliğinin geliştiril-
mesi yönünde görüşmelerde bulunmuşlardır.  
Yıldız Haziran ayı itibariyle Yemen’de faaliyet 
gösteren 9 Türk şirketinin bulunduğunu ancak 
bu sayının bölgeye gidecek olan yeni firmalarla 
kısa sürede artacağına inandığını ifade etmiş-
tir.32 

Ekonomik ilişkilerin artırılmasına dönük belki 
de en önemli sivil girişim, TUSKON koordi-
nasyonunda MARİFED organizasyonuyla 18-
21 Ekim 2010 tarihleri arasında 57 kişilik bir 
işadamı heyetinin Yemen’e düzenlediği iş gezi-
sidir. 19 Ekim günü TUSKON ile Yemen Tica-
ret Odaları Federasyonu ve San’a Ticaret Odası 
işbirliğinde gerçekleşen ikili iş görüşmelerine 
Yemen tarafından yaklaşık 350 iş adamının ka-
tılmış olması Yemenlilerin ticari açıdan Türkiye 
ile yakın işbirliğine verdiği önemi göstermek-
tedir. Türkiye-Yemen Ticaret ve Yatırım Foru-
mu adı altında düzenlenen etkinliğe İstanbul 
ve Ankara’nın dışında İnegöl gibi değişik bölge-
lerden katılımların olması toplumsal düzeyde 
Türkiye ile Yemen arasındaki diyalogun geliş-
mesine ciddi katkı sağlayacaktır. 33

Türkiye ile Yemen arasında eğitim düzeyinde-
ki işbirliğine tekrar geri dönecek olursak her 
yıl düzenli olarak Yemen’den lisans ve yüksek 
lisans düzeyde öğrenci alımının artmasında rol 
oynayan gelişmelerden biri şüphesiz Yemen’de 
açılan Türk okullarının faaliyetleridir. Nitekim 
kolej düzeyinde eğitim verilen okulları tamam-
layan öğrencilerin daha sonraki dönemde lisans 
düzeyinden başlamak üzere Türkiye’de eğitim 
alma konusunda daha aktif bir çaba içerisin-
de olmaktadır. Temelde İngilizce olmak üzere 
Arapça ve Türkçe derslerinin de verildiği Ulus-
lararası Türk Okulları 1998 yılından itibaren 
Yemen’de eğitim faaliyetlerinde bulunmaktadır. 
2010 yılı itibariyle Yemen’in 3 büyük kentinde 
5 şubesi bulunan okulun başka şehirlerde de 
şube açma çalışması sürmektedir. Sana’a, Aden 
ve Taiz’deki okulların iki ülke arasında salt bir 
eğitim köprüsü işlevi görmediğini belirtmek 
gerekir.34 2005 yılında Başbakan Erdoğan’ın 
Yemen ziyaretinin ardından ilişkilerin hızla ge-

lişmesi üzerine Yemen hükümeti Sana’a da bir 
Türk okulunun açılmasına izin vermişti. Mart 
2009 tarihinde ise 550 kişinin öğrenim gördü-
ğü okulu ziyaret eden dönemin TBMM Başka-
nı Köksel Toptan’ın ziyareti büyük bir coşku-
ya yol açmıştı.35 Günümüzde Yemen’deki Türk 
okullarının sayısının 5 olduğu ve bir üniversite 
kurulması konusundaki girişimlerin sürdüğü 
belirtilmekte yarar vardır.

Bu çerçevede söz konusu okulların ticari an-
lamda da iki toplum arasındaki ilişkilerin geliş-
mesinde yapıcı bir rol oynadığını ifade etmek 
gerekir. Örneğin, Yemenli Shafa şirketi kuru-
cusu Abdo Shamakh ile Niğde kökenli Nikita 
Tarım Şirketi arasında Mart 2010’da 1 milyon 
dolarlık iş anlaşmasının imzalanmasında Türk 
okulları dolaylı olarak olumlu bir rol oynamış-
tır. Yemenli iş adamı Shamakh Türkiye’yi ve 
Türk iş adamlarını, Yemen’de bulunan Türk ko-
lejini ziyaretlerinde daha iyi tanıma fırsatı bul-
duğunu ve Türkiye’ye yatırım yapmaya karar 
vermesinde etkili olduğunu belirtmiştir.36 

Türkiye ile Yemen arasındaki akademik ve eği-
tim düzeyinde işbirlikleri Haziran 2010 tari-
hinde üst düzey konferans ve seminerlerin dü-
zenlenmesini de beraberinde getirmiştir. Tür-
kiye Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı, ORSAM 
(Ortadoğu Stratejik Araştırmalar Merkezi) 
ve İstanbul Ticaret Odası işbirliğiyle 16 Ha-
ziran 2010 tarihinde İstanbul’da düzenlenen 
Türkiye-Yemen Forumu, iki ülke ilişkilerinin 
bir kez daha güçlü bir şekilde gündeme gelme-
sini sağlamıştır. Türkiye-Yemen Forumu’nun 
en önemli amaçlarından biri Türkiye ile Yemen 
arasındaki ilişkilerin toplumsal ve akademik 
ayağının da güçlendirilmesine katkı sağlamak 
iken bir diğer amacı da Yemen’deki farklı grup-
lar arasındaki diyalog çabalarını desteklemek 
olmuştur. Nitekim Forumun düzenlendiği 
günlerde aynı zamanda 2007 yılında tesis edi-
len Türk-Arap İşbirliği Forumu (TAF) Dışiş-
leri Bakanları Üçüncü Toplantısı için İstanbul 
bulunan Yemen Dışişleri Bakan Yardımcısının 
da katılması dikkat çekicidir. Türkiye-Yemen 
Forumu’na Yemen tarafından verilen resmi 
desteğin yanı sıra akademisyen ve sivil toplum 
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liderlerinden de önemli bir katılım olmuştu. 
Yemenli katılımcılar arasında eski Yemen Cum-
hurbaşkanlarından Abdurrahman el Iryani’nin 
yeğeni ve aynı zamanda Arap Kadınlar Birliği 
Genel Sekreteri görevini yürüten Remzia Ab-
bas Al Eryani, Sana Üniversitesi Öğretim Üyesi 
Prof. Dr. Amat Alrauf Hussein Mohammed Al 
Sharki, Medya Kadın Forumu Başkanı Sayın 
Rahma Hugaira, Sana Üniversitesi Sanat ve Be-
seri Bilimler Fakültesi Dekanı Sayın Hamid al 
Awadhi, Yemen Kamuoyu Arastırma Merkezi 
Baskanı Sayın Hafez Al Bukari,   Thamar Üni-
versitesi Rektör Yardımcısı Prof. Dr. Amin A. 
Al Hemiari, St. Andrews Üniversitesi Ögretim 
Üyesi Dr. Khaled Fattah yer almıştır.37 

Türkiye-Yemen Forumu’nun açılış oturumu 
için bir mesaj gönderen Cumhurbaşkanı Ab-
dullah Gül, İstanbul’da düzenlenen Türkiye-
Yemen Forumu’na büyük bir önem verdiğini ve 
iki ülke arasındaki işbirliğinin geliştirilmesini 
güçlü bir şekilde desteklediğini ifade etmiştir. 
Cumhurbaşkanı Gül’ün mesajında, kısa bir 
süre içerisinde Yemen Cumhurbaşkanı Abdul-
lah Salih’in davetlisi olarak Yemen’e yapacağı 
ziyaretini oldukça önemli gördüğünü ifade et-
miştir. Yemen Büyükelçisi Nuriye Hamami ise 
Türkiye’nin Ortadoğu’da oynadığı yapıcı rol-
den duyduğu memnuniyeti belirttikten sonra 
Türkiye’nin hem Yemenin Dostları Grubuna 
verdiği uluslararası destekten hem de Yemen’in 
istikrarına özel olarak sunduğu katkılardan do-
layı duyduğu memnuniyeti ifade etmiştir. İki 
ülke arasındaki köklü ilişkilere değinen Büyü-
kelçi Al-Hamami, Türkiye ile Yemen arasında-
ki ticaret hacminin yeni yatırımlarla artmasını 
temenni ettiklerini belirtikten sonra, özellikle 
toplumsal düzeydeki ilişkilerin güçlendirilmesi 
için akademik, kültürel ve medya alanında or-
tak çalışmaların yapılmasının önemini vurgu-
lamıştı.38

 
Türkiye ile Yemen arasındaki ilişkilerde dikkat 
çeken bir diğer olguda Yemenli diplomatların 
Türkiye ile ilişkilere bakışıdır. Bu kapsamda 
İstanbul’daki Yemen forumuna katılan Ye-
men Dışişleri Bakanlığı Bakan Yardımcısı Dr. 
Ali Musenna, Türkiye’nin Yemen’le ilişkileri-

ni geliştirme çabalarını desteklediklerini ifa-
de ettikten sonra özellikle uluslararası alanda 
Türkiye’nin Yemen’in istikrarına verdiği desteği 
dile getirmesi dikkat çekicidir. Yemen Cumhu-
riyeti Dışişleri Bakan Yardımcısı Dr. Ali Mu-
senna ayrıca Türkiye’yi demokratik ve modern 
yapısı, İslamiyeti çağdaş bir şekilde yaşaması, 
gelişmiş sanayisi ile örnek ülke olarak gördük-
lerini, Türkiye’nin dış politikadaki başarısının 
da Arap dünyası tarafından büyük bir takdir-
le takip edildiğini belirtmiştir. Bu bağlamda 
Yemen’deki Türkiye algısının birçok toplumsal 
unsurda kendisini farklı bir şekilde gösterdiği-
ni belirtmek gerekir. Konuya daha detaylı bak-
makta yarar vardır. 

Yemen’deki Türkiye Algısı 

Yemenlilerin Türkiye algısını besleyen oldukça 
farklı unsurların olduğunu belirtmek gerekir. 
Bu kapsamda Osmanlı dönemi, İmam Yahya 
dönemi ve son olarak 2003 Irak Savaşı sonra-
sı Türkiye’nin Ortadoğu politikasının Yemen-
lilerin Türkiye algısının oluşmasında önemli 
bir rol oynadığını belirtmek gerekir. Osmanlı 
dönemine ilişkin olarak Yemenlilerin arasında 
birbiriyle farklılaşan bir algıya sahip oldukları 
görülmektedir. Sayın Iryani’ye göre Osmanlı 
İmparatorluğu Yemen’deki denetimi bu toprak-
ları ve Mekke ile Medine gibi kutsal bölgeleri 
Avrupalı sömürgecilere karşı korumak içindi.39  

Aynı şekilde Al Sharki de Osmanlı dönemine 
ilişkin ilginç detaylar üzerinde durmaktadır. 
Yemenlilerin Osmanlının Yemen’deki varlığına 
İngilizce işgal anlamına gelen “occupation” ola-
rak kullanmadıklarını bu kavram yerine varlığı 
anlamına gelen “Presence” kavramıyla ifade et-
tiklerini belirtmektedir. Nitekim Osmanlı dö-
nemine ilişkin olarak da Yemenliler Arapça “Ih-
tilal al Ottoman” değil de “Vucud el-Ottoman’  
kavramlarını kullandıkları belirtilmektedir. Söz 
konusu kavramları engilizceye çevirdiğimizde 
ise işgal kelimesi yerine varlık kelimesini kul-
lanmak daha doğru bir terçüme olmaktadır.40 

Bu bağlamda bir kez daha dönemin Dışişleri 
Bakanı Babacan’ın Yemen ziyaretini irdelemek-
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te yarar vardır. Yukarıda da vurgulandığı üzere 
söz konusu ziyarette Yemenliler Babacan’ı eski 
Osmanlı Valilerini karşılarken düzenledikleri 
protokol ve heyecanla karşılama yoluna gitmiş-
lerdir. Schleifer’de vurguladığı üzere, törende 
karşılayan gruplar içinde önemli kabile reisleri-
nin de bulunması dikkat çekicidir. Yemen’deki 
Osmanlı algısı ile diğer Arap ülkelerindeki al-
gının birbirinden farklı olduğunu bir kez daha 
belirtmek gerekir. Elbette bunun birçok nedeni 
bulunmaktadır. Osmanlı dönemi bir yanıyla 
çatışmacı iken bir diğer yanıyla da uzlaşmacı 
ve işbirliği dönemi olarak ele alınmalıdır. Bir-
çok yazar Osmanlı-Arap ilişkilerini ele alırken 
ağırlıklı olarak çatışmacı dönemlere vurgu 
yapmaktadır. Oysa Yemen tarihinde de görül-
düğü üzere taraflar çatışmadan ziyade işbirliği 
içinde hareket etmişlerdir. I. Dünya savaşında 
hem Osmanlı askerleri hem de Imam Yahya’ya 
bağlı gruplardan çok sayıda insan, İngilizlerle 
yapılan savaşta aynı cephede yaşamlarını yitir-
mişlerdir. Osmanlı sonrası dönemde Ragıp Bey 
gibi bürokratların Yemen’de önemli mevkilere 
gelişi Yemenliler açısından bir sorun teşkil et-
mediği gibi bu şahsiyetler Yemen’in önemli de-
ğerleri olarak görülmektedirler.   

Nitekim Yemen’deki demokratikleşme süreci 
üzerinde duran Yemenlilerin bir kısmının bu-
nun Osmanlı döneminden itibaren başlatılma-
sı gerektiğini ileri sürmesi dikkat çekicidir. Bu 
bağlamda Osmanlı hâkimiyetindeki dönemini 
Yemen’in kalkınma döneminin başlangıcı oldu-
ğunu ifade eden Iryani’e göre Yemen’deki parla-
mento sistemi de Osmanlı döneminden kalma-
dır. Osmanlı döneminde Yemen’in bir vilayet 
olarak parlamentoda temsil edildiğine dikkat 
çeken Iryani ayrıca her vilayette yönetim mec-
lislerinin oluşturularak yerel unsurların siyasal 
sürece katılımın sağlandığını belirtmektedir.41  

Akşam gazetesi yazarlarından Senay Yıldız da 
Yemen’deki araştırmasında sözkonusu olgu-
ya dikkat çekmektedir. İman Üniversitesi da-
hil olmak üzere birçok yerde araştırma yapma 
imkanı bulan Yıldız’a göre Yemenliler Osmanlı 
dönemine işgal altındaki bir dönem olarak bak-
mamaktadırlar. Osmanlı tarihini olumlu yakla-

şan Yemenlilerin aynı zamanda güncel olarak 
da Türkiye’deki politik süreci yakından takip 
ettiklerini ifade etmektedir. Yemen sokakların-
da bir bayan olmasına karşın çok rahat araştır-
ma yapabildiğini ve Yemenlilerin kendilerine 
çok yardımcı olduğunu araştırma yazısında or-
taya koymaktadır.42  

Bu noktada Yemen Dışişleri Bakan Yardımcı-
sı Ali Musenna’nın Yemen’in en az üç yönden 
Türkiye’yi örnek alması gerektiğine dikkat 
çekmektedir. Dr. Ali Musenna’a göre Türkiye, 
siyasi yönlerde ve demokratik gelişim konu-
sunda Arap ülkelerinden ileridedir. Bunun yanı 
sıra, çağıyla uyumu yakalamış bir İslam ülkesi 
olarak, İslami modernleşme karşıtı bir pozis-
yonda görmek isteyenlerin yanıldığını göste-
ren bir örnek olarak da uluslararası toplumun 
gözlemleyebildiği bir ülkedir. Dr. Musenna’a 
göre Türkiye’nin örnek olduğu ikinci bir alan 
da sanayi alanında gösterdiği gelişmelerdir. 
Bu örnek gelişme, kalkınma ve çağdaş bir mo-
del ortaya koymaktadır. Musenna Arapların 
ve Müslüman ülkelerinde Türkiye’nin ortaya 
koyduğu bu örnek üzerinde önemle durmaları 
gerektiğini ifade etmektedir. Yemenliler açısın-
dan Türkiye’nin örnek teşkil ettiği üçüncü konu 
ise Türk Dışişleri’nin uluslararası alanda izledi-
ği siyasettir. Türkiye’nin uluslararası toplumla 
kurduğu ilişki sayesinde Batı ile Doğu arasında 
olumlu bir köprü oluşturmayı başardığını ifade 
eden Musenna’a göre Türkiye’nin dış politikası 
Arap dünyası tarafından saygı ile karşılanmak-
tadır.43  

Dr. Khaled Fattah ise Yemenlilerin Türkiye al-
gısına oldukça farklı bir şekilde yaklaşmakta-
dır. Türkiye’nin Arap ve İslam alemi açısında 
önemsenen bir ülke haline geldiğini ifade eden 
Fattah’a göre son dönemlerde Türk dizilerinin 
Yemen dahil Arap dünyasında gösterime gir-
mesi bu halkların Türkiye bakışını ciddi şekilde 
etkilemiştir. Türkiye’nin Yemenlilerin gözünde 
modern ve gelişmiş bir ülke olarak algılandığını 
ifade eden Fattah’a göre Türk dış politikasının 
Filistin ve Irak sorununda izlediği siyaset Ye-
menliler tarafından dikkatle takip edilmiştir. 
Türk dış politikasında son dönemdeki Yemenli 
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aydınların bakışlarını Türkiye’ye çevirmesinde 
oldukça önemli bir rol oynadığını ifade edil-
mektedir.44  

Tüm bunların üstüne 2010 yılı içerisinde Tha-
mar Üniversite tarafından üniversite persone-
li ve öğrencilerini kapsayan ve Türkiye’nin dış 
politikası ve Türkiye’nin uluslararası ilişkiler-
deki rolünün nasıl algısına dönük yapılan anket 
çalışmasına yer vermek yerinde olacaktır. An-
ket çalışması toplam 13 bay 3 bayan 16 öğretim 
üyesi, 30 bay ve 8 bayan toplam 38 üniversite 
idari personeli ile 104 bay ile 42 bayan 146 öğ-
renci üzerinde gerçekleştirilmiştir. Anket 2010 
Haziranında tamamlanmış olup İstanbul’da 
düzenlenen Yemen Forumu’nda sunulmuştur.45 

Anket sonuçlarına bakıldığında ankete katılan-
ların yüzde 79.5’inin Türkiye’nin Ortadoğu’nun 
barış ve istikrarı üzerinde önemli bir rol oy-
nayabileceği düşündüğü ortaya koymakta-
dır.  Bu çerçevede Yemenlilerin Türkiye’nin 
Ortadoğu’nun istikrarına ve barışına önemli bir 
katkı sağlayabileceğine inanmaktadır. Çalışma-
ya katılanlardan yüzde 70’i de Ortadoğu’da iz-
lenen yeni Türk dış politikasının Ortadoğu’nun 
yararına olduğunu belirtmektedir.  Bu noktada 
dikkat çeken bir diğer olgu ise çalışmaya ka-
tılan 13 üniversite profesörlerinden 12’sinin 
Türkiye’nin Ortadoğu politikasını olumlu de-
ğerlendirmesi olmuştur. Dolayısıyla Türkiye’nin 
komşularıyla ilişkilerine yönelik olarak da an-
kete katılanlardan yüzde 83.5’inin ise komşu-
larla yürütülen ilişkilerden memnun olduğunu 
göstermektedir. Bir anlamda komşularla sıfır 
sorun hedefi altında yürütülen politika Yemen 
kamuoyu üzerinde etkili bir kabul görmektedir. 
Ayrıca çalışmaya katılanlardan yüzde 66.5’i de 
Türkiye’nin Ortadoğu ülkeleri arasında var olan 
sorunların çözümünde etkili bir rol oynayaca-
ğını ifade etmiştir. Bu çerçevede Türkiye’nin 
dile getirdiği arabulucu rolünün Yemenliler ta-
rafından kabul görüldüğüne işaret etmek gere-
kir. Diğer yandan anket çalışması Yemenlilerin 
Türkiye’nin ekonomik olarak Ortadoğu’da daha 
aktif bir rol oynayabileceğine inandığını göste-
rirken bunlardan yüzde 9’u ise Türkiye’nin kül-

türel düzeyde de Ortadoğu’da rol alabileceğine 
dikkat çekmektedir.46 

Anket çalışmasına katılan öğrenci, öğretim 
üyesi ve idari personelin önemli bir kısmı Tür-
kiye ile Yemen arasındaki ilişkiler her alanda 
geliştirilmesini desteklediklerini ifade etmek-
tedir.  Ayrıca anket çalışmasına katılanların 
önemli bir kısmı da Türkiye’nin Batı’ya karşı 
dengeleyici bir ülke olarak öne çıkmasını iste-
dikleri görülmektedir. Ankete Batı ile ilişkileri 
ile ilgili sorular verilen yanıtlarda dikkat çeki-
cidir. Ankete katılanların yaklaşık yüzde 64’ü, 
yeni diye tanımladıkları Türk dış politikasının 
Türkiye’nin Batı ile olan ilişkilerine negatif bir 
etkisinin olmayacağını ifade etmiştir. Katılım-
cıların yaklaşık yüzde 46’sı ise Batı ile iyi ilişki-
lere sahip bir Türkiye’nin Ortadoğu ülkelerinin 
istikrar ve barışına olumlu katkı yapacağına 
inanmaktadır. Türkiye’nin Filistin politikasına 
verilen destek ise ankette yaklaşık yüzde 83 
çıkmaktadır. Ankete katılanlardan yüzde 85.5’i, 
Türkiye ile Yemen arasında özellikle ekonomik, 
eğitim ve kültürel işbirliğinin geliştirilmesini 
desteklemektedir.47 

Thamar Üniversite Rektör Yardımcısı Amin 
A. Al Hemiari ile Khalil S. Al Wagih tara-
fından gerçekleştirilen ve I. Türkiye-Yemen 
Forumu’nda sunulan toplam 16 sorudan oluşan 
anketin bir kısmına bu noktada yer vermekte 
yarar bulunmaktadır. Anket sonuçlarından ha-
reket edildiğinde iki ülke arasındaki ilişkilerin 
kısa bir süre içerisinde daha hızlı bir gelişme 
göstermesi kuvvetle muhtemeldir. 

Sonuç

Türkiye-Yemen ilişkilerinin tarihsel, kültürel ve 
siyasal düzeydeki arka planı uzun bir geçmişe 
sahiptir. İki taraf arasındaki siyasal ilişki boyu-
tunu Abbasilerle başlatabiliriz. Selçukluların 
Bağdat’a gelişiyle birlikte Yemenlilerle siyasal 
ilişki süreci de başlamış olmaktadır. Söz konu-
su ilişkiler Memluklularla sürmüş ve son ola-
rak da Osmanlılarla birlikte I. Dünya Savaşı’nın 
sonunda fiili bir birliktelik haline dönüşmüş-
tür. Tüm bu dönemleri birlikte ele aldığımızda 
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iki toplum arasında kültürel düzeyden siyasal 
düzeye kadar birçok etkileşimin olmasının ka-
çınılmaz olduğunu görmekteyiz.  İki ülkenin 
kültürünün birbirine katkıda bulunmuş olması, 
bu iki ülke arasındaki örf ve adetlerin benzer 
olması, ortak tarihi ilişkilerin olması iki ülke 
arasındaki ilişkilerin gelişmesine ciddi katkı 
sağlamaktadır. 

Ragıp Bey gibi şahsiyetlerin yanı sıra Osmanlı 
kışlası diye bilinen ve daha önce restore edilen 
binaların Halen Yemen Genelkurmay Başkanlı-
ğı ve Cumhurbaşkanı Ali Abdullah Salih’in ofisi 
olarak kullanılması da iki toplum arasındaki iyi 
ilişkilerin bir işareti olarak algılanmalıdır. Son 
dönemde Türkiye tarafından finanse edilen ve 
eski Osmanlı eserlerini içeren bazı restorasyon 
çalışmalarının Yemen tarafından da desteklen-
mesi dikkat çekicidir. Nitekim restore edilecek 
yerler arasında cami ve kalelerin yanı Ragıp 
Paşa’nın evinin bulunması oldukça anlamlıdır. 

Dolayısıyla Türk Yemen ilişkilerinin oldukça 
köklü olduğunu bir kez daha belirmekte yarar 
vardır. Esasında sözkonusu kültürel, tarihsel 

ve toplumsal linkler ve birliktelikler, iki top-
lumun birçok alanda birlikte ortaya çıkardığı 
bir mirastır. Yemen politikasında önemli ko-
numlar elde etmiş eski Cumhurbaşkanın ye-
ğeni Iryani’ye göre iki ülke arasındaki yakınlık 
sadece bununla kalmayıp mimari konularda 
dahi benzerlikler göstermektedir. Tüm bunlara 
rağmen ilişkilerin yaklaşık 80 yıl boyunca cid-
di bir ilerleme göstermemesini her iki ülkenin 
karşı karşıya kaldığı bölgesel ve küresel sorun-
ları dikkate alarak düşünmek gerekir. Nitekim 
1990 sonrası uluslararası sistemde ve bölgesel 
güvenlik algılamalarında yaşanan değişimin 
de etkisiyle, Türk-Yemen ilişkileri aradaki dip-
lomatik ilişkilerin olumlu yönde gelişmeye ve 
hatta ivme kazanmaya başlamıştır. Türk okulla-
rının açılması, karşılıklı ziyaretler ve son olarak 
da ekonomik ilişkilerde ve ticaret hacminde de 
önemli işbirliği alanları yaratılmaya başlanmış-
tır. Tüm bu işbirliği sürecini karşılıklı saygı ve 
ortak çıkarların geliştirilmesi temelinde sürdü-
rülen diyalogun bir sonucu olarak görmek ge-
rekir. Sonuç olarak iki ülke arasındaki ilişkilerin 
kısa sürede daha da güçlenerek gelişeceği ileri 
sürülebilir. 
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1-Do you believe that Turkey can play a significant role on the peace and stability of the Middle East?
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2-Do you think that the recent Turkey foreign policy in the ME will serve the region?
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Türkiye'nin Uluslararası İlişkilerdeki Rolünün Nasıl Algılandığına İlişkin Olarak Yemen'deki 

Thamar Üniversitesi Tarafından Yaptırılan Anketteki Bazı Sorulara Verilen Yanıtlar
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13-Do you want to see more cooperation in all fields between Yemen and Turkey?
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12-Are you satisfied with the economic, educational and cultural cooperation between Yemen and
Turkey?
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CENTER FOR MIDDLE EASTERN STRATEGIC STUDIES 

History 
In Turkey, the shortage of research on the Middle East grew more conspicuous than ever during 
the early 90’s. Center for Middle Eastern Strategic Studies (ORSAM) was established in January 
1, 2009 in order to provide relevant information to the general public and to the foreign policy 
community. The institute underwent an intensive structuring process, beginning to concentrate 
exclusively on Middle Eastern affairs. 

Outlook on the Middle Eastern World
It is certain that the Middle East harbors a variety of interconnected problems. However, neither 
the Middle East nor its people ought to be stigmatized by images with negative connotations. Gi-
ven the strength of their populations, Middle Eastern states possess the potential to activate their 
inner dynamics in order to begin peaceful mobilizations for development. Respect for people’s 
willingness to live together, respect for the sovereign rights of states and respect for basic human 
rights and individual freedoms are the prerequisites for assuring peace and tranquility, both 
domestically and internationally. In this context, Turkey must continue to make constructive 
contributions to the establishment of regional stability and prosperity in its vicinity. 

ORSAM’s Think-Tank Research
ORSAM, provides the general public and decision-making organizations with enlightening in-
formation about international politics in order to promote a healthier understanding of inter-
national policy issues and to help them to adopt appropriate positions. In order to present effec-
tive solutions, ORSAM supports high quality research by intellectuals and researchers that are 
competent in a variety of disciplines. ORSAM’s strong publishing capacity transmits meticulous 
analyses of regional developments and trends to the interested parties. With its web site, its bo-
oks, reports, and periodicals, ORSAM supports the development of Middle Eastern literature on 
a national and international scale. ORSAM facilitates the sharing of knowledge and ideas with 
the Turkish and international communities by inviting statesmen, bureaucrats, academics, stra-
tegists, businessmen, journalists and NGO representatives to Turkey.

Strategic Information Management and 
Independent Thought Production ORSAM
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PREFACE 
 
Following the publication of two reports related to Yemen we remained focused on the 
country’s developments and continued our activities. In this context we organized the “I. 
Turkey-Yemen Forum” in collaboration with the Ministry of Foreign Affairs and the Istanbul 
Chamber of Commerce the in Istanbul. This meeting, which was held in the presence of 
many Yemeni guests, was the first of its kind. Due to the fact that bilateral relations were 
discussed elaborately on a high-level, the forum offered room for consideration in various 
fields, encompassing political relations, security, history, culture and economy. We, as 
ORSAM, now continue our efforts to organize a second forum after the I. Turkey-Yemen 
Forum, this time in Yemen.   

In fact, the report of Ass. Prof. Dr. Veysel Ayhan, our consultant on the Middle East, is 
very much different as it discusses the relations of Turkey and Yemen, tracing it back 
until the beginning of the 15th century. In fact, there are several aspects which highlight 
the extraordinary nature of these relations. In this case it is striking to see that Ottoman 
soldiers had been fighting for the independence of Southern Yemen under the leadership 
of Imam Yahya until the end of WWI. After WWI, when Northern Yemen emerged as 
an independent republic under the leadership of Imam Yahya the fact that soldiers and 
bureaucrats who remained within the former Ottoman region assumed important posts 
within the government shows how deep-rooted the relations between these two societies 
actually are. In face of Turkish investors visiting Yemen, the establishment of more and 
more Turkish schools in Yemen and the increase in mutual visits, we regarded it necessary 
to evaluate Turkey-Yemen relations in a contemporary.
 
In the name of ORSAM I would like to express my pleasure at the opportunity to present 
you our recent report “Turkey-Yemen Relations and the Perception of Turkey in Yemen” 
in the hope of contributing to a better understanding and positive development of Turkey-
Yemen relations.   
 
With best regards,

Hasan Kanbolat
Director
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Abstract

In spite of the Ottoman heritage in Yemen bilateral relations between Turkey and Yemen did not de-
velop on the desired level until the beginning of the nineties. Following the Yemen visit of then Prime 
Minister Turgut Özal on December 20, 1986, the first Turkish embassy (in Yemen) was opened 1988 
in Sana’a. However, in the period after 1990 Turkey-Yemen relations developed in different fields, en-
compassing health care, tourism and education. After Ali Abdullah Saleh, President of Yemen, visited 
Turkey in 2008, several mutual visits have been made on an official level since then. The forthcoming 
official Yemen visit of Abdullah Gül, President of Turkey, at the beginning of 2011 will bring this issue 
back on the agenda once again.  

In the Post-Cold War period Yemen faced serious problems. After 2000, Yemen, having experienced 
serious problems with its Arab neighboring countries following the breakout of the Gulf War in 1991, 
was torn between Al-Kaida terrorism and an internal strife with Hutsi groups, which opposed the re-
gime. As the civil war escalated, Turkey both provided humanitarian aid and pledged its support for 
the stability national unity and territorial sovereignty of Yemen.

 In this context, the support of the Yemeni government also emerged as an important cause on an in-
ternational level. As a matter of fact, Turkey actively supported the Friends of Yemen group, which was 
established in January 2000 in London, and tried to assume the role of a mediator in Yemen to end 
violent clashes between different Yemeni groups.

TURKEY-YEMEN RELATIONS AND THE 
PERCEPTION OF TURKEY IN YEMEN 

Report No: 22, January 2011

Assistant Prof. Dr. Veysel AYHAN
Persian Gulf Expert at ORSAM
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Deparment of International Relations 
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Introduction

In spite of the fact that the Turkish-Yemeni re-
lations rely on historical, cultural and politi-
cal ties, which can be traced far into the past, 
cooperation had not been developed on a level 
desired by both of the countries until the begin-
ning of the nineties. Yet from the nineties on a 
remarkable cooperation in the field of trade, 
health care, tourism and education can be wit-
nessed. After the visit of Ali Abdullah, President 
of Yemen, in 2008 it was Abdullah Gül, himself 
President of Turkey, who brought this coopera-
tion on the daily agenda again during his offici-
al visit of Yemen in 2010. Subject of this work 
is a study on the historical, cultural and social 
aspects of the Turkish-Yemeni relations from 
the past until today. 

Yemen during the Ottoman Empire

The Turkish-Yemeni relations date back to the 
rule of the Mamluks in Egypt. First of all we 
have to consider that Yemen was also part of 
the Mamluk Empire, which was founded with 
the help of soldiers of Turkish and Caucasian 
descent. As a matter of fact Yemen was under 
Mamluk rule when the Ottoman Empire, in the 
times of Sultan Yavuz Selim, started military 
campaigns in Syria and Egypt respectively. Yet 
it was Amir Iskender Bey, of Caucasian des-
cent, who emerged as the distinguished figure 
in these events. Following the death of Amir 
Beresbay, who was killed by rioters after he 
ended the rule of the Tahir dynasty, who had 
established their own rule in Yemen, Isken-
der Bey was sent to take his place. When Sul-
tan Yavuz Selim, upon his victory against the 
Mamluks in 1517, took over the rule in Cairo, 
the Circassian Beyi Amir Iskender declared his 
loyalty to the Ottoman Sultan and issued a dec-
ree, whereupon the name of the Ottoman Sul-
tan is to be read during the khutba in the mos-
que. While Amir Iskender mainly exalted his 
influence over Sana’a and the coastal regions in 
the west of Yemen, the south of Yemen was un-
der the rule of others. In the period prior to the 
Ottoman rule Yemen witnessed the struggle of 

the Mamluks and Portuguese for its territories. 
Consequently in 1513 a fleet under the com-
mand of the famous Portuguese admiral Albu-
querque entered the Red Sea and tried to gain 
control over Yemen and Habeshistan. After 
this campaign the Mamluks, under the com-
mand of Selman Reis and Huseyin Bey, both 
from Anatolian origin, started a far-reaching 
campaign to free territories,  extending far into 
India, from the Portuguese.  At the times when 
the Ottomans ended the rule of the Mamluks, 
thus thwarting the plans to take Aden under 
supervisory control, Selman Reis and Huseyin 
Bey went to Jeddah.   When the news of the 
Mamluk defeat spread across the Arabian Pe-
ninsula and in particular Yemen, Iskender Bey 
and Selman Reis at once declared their loyalty 
to the Ottoman Empire. Thus Yemen became, 
albeit indirectly, a part of the Ottoman Empi-
re.1 

At the times of Ahmed Bey’s Beylerbeydom in 
Egypt, the Ottoman Empire took further mea-
sures against Yemen, which only paid lip ser-
vice to Ottoman authorities but in fact acted 
independently from them. At first, a fleet un-
der the command of Selman Reis and Huseyin 
Bey ended Mamluk rule in Yemen. In 1524 the 
territories of Yemen came under the control 
of Huseyin Bey. Yet Ottoman forces failed to 
exalt supervisory control over the city of Aden, 
which is part of Yemen. In fact Huseyin Bey’s 
rule in Yemen did not last long and only after 
a short time he lost his rule to Mustafa Bey. In 
1527 when Hayrettin Bey killed Selman Reis 
and exalted his rule over Yemen, he himself 
was deprived from his power by Selman Reis’ 
nephews.2 Unlike the problems witnessed in 
the coastal regions, Shi’i imams in the inner 
land declared their independence. Hence it can 
be said that the establishment of the Ottoman 
administration coincided with a serious do-
mestic instability.  This situation changed when 
Hadim Suleiman Pasha, governor of Egypt, 
set for a campaign to India in 1538. After the 
campaign of Suleiman Pasha Ottoman rule 
was established in Yemen again. The Ottoman 
Empire granted Yemen the status of Beylerbey-
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dom and Mustafa Pasha, Sanjak Bey of Gaza, 
was appointed.3 In spite of the campaigns, as 
mentioned above, Shi’i Imams continued their 
uprising. The Ottoman Empire, at the one hand 
increased its influence over the Shi’i population 
and on the other hand granted the Sunni Yeme-
nites, to whom the Ottoman Empire referred to 
as Mazlum, a Sanjak in return for their loyalty.4

While the Ottoman Empire struggled to incre-
ase its influence over Yemen, both Imam Mu-
tahhar in 1567 and Imam Kazim in 1595, res-
pectively, claimed their Imamate and rose up in 
arms against the Ottomans. As a matter of fact 
Ottoman forces, which regained control over 
Sana’a in 1570, did not to succeed in consoli-
dating their authority over the Shi’i population 
on a desired level in spite of Ja’far Pasha’s at-
tempts to do so in 1608-1616.5 After Imam Ka-
zim (died in 1620), who had urged several Shi’i 
tribes to join forces, his children continued the 
uprising and gained control over northern Ye-
men in 1636.6 While Ottoman rule declined in 
the inner land, Aden and the coastal strip along 
the Red Sea remained under Ottoman control. 
In this context it is worth mentioning that the 
British, who dominated martime trade in the 
Persian Gulf and Indian Ocean from 1840 on, 
requested permission from the Ottoman Empi-
re to set up a coal depot in the surroundings of 
Aden. In the following period the policy of the 
Ottoman Empire vis-à-vis Yemen was strongly 
influenced by the attempts of the Portuguese, 
and later on the French, British and German, 
to exalt their influence over this region. As a 
matter of fact Great Britain occupied Aden and 
established military rule over southern Yemen. 
In 1849, the Ottoman Empire, which was anxi-
ous about the struggle for territories in Yemen, 
carried out a successful campaign in northern 
Yemen under the command of the Cypriot 
Tevfik Pasha.7 Consequently a significant part 
of Yemen’s territory was regained by the Ot-
toman Empire in 1849. In spite of temporary 
uprisings, supervisory control was established 
over Sana’a in 1872. This event coincided with 
another event, which was of significant impor-
tance in both Yemeni and Arab history. In the 

very same year the first Arab newspaper was 
published in Yemen.8

At the beginning of the 20th century Shi’i upri-
sings continued under the leadership of Man-
sur Muhammed (Imam Yahya’s father) while 
the Ottomans initiated modernization via se-
veral investments. In the year 1902 alone, five 
industrial schools were opened, of which one 
was at the level of a faculty. Besides, this pe-
riod also witnessed the establishment of new 
factories. One of these factories was an iron-
steel factory. In addition to weapon and ammu-
nition factories, also a factory for replacement 
goods was built in Yemen. The Ottomans set 
up a site for heavy industry in order to continue 
its investments. For this reason Yemen distin-
guished itself with an industrial sector higher 
developed than in many of its surrounding co-
untries. On behalf of its stone coal resources, 
which served as fuel in power stations, Yemen, 
due to its power stations, emerged as the most 
developed country in this region in terms of 
electricity supply.9 

In 1904, following Imam Yahya’s succession 
to power after his father’s death, Shi’i uprising 
became more palpable. Shi’i forces, which fell 
into Sana’a in 1905 even succeeded in signing 
an agreement with the Ottomans, granting 
their autonomy. According to an agreement 
signed between Izzet Pasha and Imam Yahya 
in 1911, the Ottoman Empire recognized both 
Imam Yahya’s and the British’ claim to power, 
who had occupied southern Yemen. In return 
Imam Yahya acknowledged his adherence to 
Ottoman rule. In the agreement of 1911, Imam 
Yahya furthermore gave up his claim on the re-
gion of al-Idrisi, which is populated by Ismaili-
tes and nowadays part of Saudi-Arabia.10 

On the other hand the war against the British 
occupation, which was fought together with 
Shi’i militia, lasted from 1913 to 1914. In ac-
cordance to the British-Ottoman agreement 
signed in 1913, the Violet Line formed the bor-
derline of the Ottoman and the British sphere 
of influence in Yemen and constituted the bor-
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der of the province of Yemen between 1903 and 
1905. The agreement furthermore regulates the 
distribution of Arab territories and recognizes 
British sovereignty in Aden.11 

In the wake of WWI however, the Ottoman 
Empire joined forces with the Imam Yahya’s 
militia to fight off the British. Yet in 1918, the 
defeat of the Ottoman Empire marked the end 
of Ottoman presence in Yemen. After 1918, 
the territories in the north around the capital 
Sana’a came under the rule of Imam Yahya, 
while the territories in the south with its capital 
Aden came under British supervisory control. 
Prior to the war, the Ottoman Empire set up its 
7th army there. Some of the buildings which are 
nowadays used as a military museum were built 
in the times of the Ottoman Empire in the most 
beautiful region of Sana’a. The historical site of 
the military museum was surrounded by green 
areas and rivers, flowing through the region. In 
the Post-Ottoman period yet, the military buil-
dings and beautiful surroundings were used as 
a residence by Imam Yahya, who referred to it 
as the “Palace of Happiness”.  Besides a village 
clinic and a hospital are two other remainders 
of the Ottoman period.12 

Moreover, the old Ottoman military base is no-
wadays used as the working office of the Ge-
neral Staff and the President. The war on the 
Yemen front lasted until 1918.  After the war 
Imam Yahya sent a letter to the Turkish Nati-
onal Assembly in 1921, in which he declared 
his adherence to the newly established Turkish 
government.  This adherence was officially 
annulated on July 24th, 1923, in the Lausanne 
agreement.13 The epigraph of the Ottoman me-
morial site is still in place, stating: “The memo-
rial site for the Ottoman heroes who lost their 
lives together with the followers of Imam Yahya 
for the sake of Islam.” (İmam Yahya Hazretle-
ri ile birlikte İslam uğrunda (İttihad-i İslam 
uğrunda) ifşai hayat eden Osmanlı kahraman 
şühedasıdır”.14 The government of Yemen later 
on granted permission for a memorial site to be 
set up for the Turkish soldiers who were killed 

in the war and the territories were donated to 
Turkey. 

Ottoman Elements in the Independent State 
of Northern Yemen 

Following WWI, when the Ottoman Empire 
withdrew from Yemen, Turkish-Yemeni re-
lations continued in the social and political 
spheres. The military success of the Ottoman 
soldiers, who approached the city of Aden, oc-
cupied by Great Britain, until 20 miles inspired 
Imam Yahya’s confidence in Ottoman soldiers 
and bureaucrats. Thus the fact that a part of 
military officers, bureaucrats and soldiers who 
remained in Yemen occupied high positions in 
the state, recently established by the Yemen go-
vernment has to be interpreted in this context.   

Nowadays, over 10.000 Yemeni Turks live wit-
hin the borders of Yemen. It has been stated 
that the number of Turks living in Sana’a amo-
unt to nearly 6000. For instance, the Bir-ul Azeb 
district is only one of several Turkish districts 
governed by a Turkish mukhtar, as well as there 
are Yemen citizens who learned Turkish from 
their Ottoman forefathers. After Prime Minis-
ter Erdoğan paid visit to Yemen in 2005, the 
government of Yemen granted permission to 
establish a Turkish school in Sana’a.  On March 
2009, the visit of Köksel Toptan, then member 
of the Turkish National Assembly, caused an 
enthusiastic stir at the school, where 550 pu-
pils are educated.15 Nowadays there are three 
Turkish schools in Yemen and the preparations 
to establish a university are in full swing. It is 
remarkable to see that also Mahmud Nedim 
Pasha, the last Ottoman Governor of Yemen, 
is found among the ones who did not return 
from Yemen but instead maintained is post as 
the Governor of Sana’a in the times of Imam 
Yayha.16 

In the Post-Ottoman period, Imam Yahya be-
nefited considerably from the Ottoman burea-
ucrats and soldiers, who remained in Yemen, as 
he created the structures of the administrative, 
political and military apparatus. The first regu-
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lar army consisted of old Ottoman regiments. 
Apart from the military apparatus, the remai-
ning Ottoman bureaucrats worked as consul-
tants on foreign affairs. Among them Muham-
mad Ragib Bey emerged as the most important 
person among them and played a crucial role in 
the history of Yemen. At the end of WWI, Ra-
gib Bey went to Istanbul just to return back to 
Yemen after a short time. Ragib Bey, who was 
recruited by Imam Yahya for the ministry of 
foreign affairs, should emerge as the coordina-
ting force in Yemen’s foreign policy after 1960 
and contributed considerably to the signing of 
several international agreements between the 
Imam Yahya-led government of Yemen and ot-
her countries. In the times of Ragib Bey, who 
was fluent in Arabic, Turkish and French, a tre-
aty of amity was signed with the Soviet Union 
in 1928, to be followed by agreements signed 
with the Netherlands in 1933, Great Britain in 
1954 and Ethiopia in 1955. In particular the 
agreement signed with Great Britain marked 
an important step to resolve the queries which 
had been crystallized around the border issue. 
Former Foreign Minister Ragib Bey, whose car 
is exhibited at the entrance of the military mu-
seum, won recognition among intellectuals in 
Yemen also for his contributions in the field of 
music.17 

Contemporary Turkey-Yemeni Relations 

Official Relations: Relations in the Fields of 
State and Diplomacy

In spite of the fact that the Turkish-Yemeni 
relations rely on historical, cultural and politi-
cal ties, which can be traced far into the past, 
cooperation had not been developed on a le-
vel desired by both of the countries until the 
beginning of the nineties. Following Prime Mi-
nister Turgut Özal’s Yemen visit on December 
20, 1986, the first Turkish Embassy was opened 
in 1988. But after 1990, upon the reunification 
of Yemen, Turkish-Yemeni relations were mar-
ked by a lower intensity. The bilateral relations 
have only started to change currently, when 
Abdullah Gül, then Minister of Foreign Affa-

irs, paid visit to Yemen in July 2005 alongside a 
meeting conducted by the Organization of the 
Islamic Conference. This visit was followed by 
a Turkey visit of Abdul Qadir Bajammal, then 
Prime Minister of Yemen, and most recently 
by a Yemen visit of Prime Minister Erdoğan in 
October 2005. Current Prime Minister Erdo-
ğan pointed out at a press conference on the 
Yemen visit: “We have sensed the genuine wil-
lingness of Yemen to develop its relations in se-
veral fields.” Furthermore Erdoğan stated that 
his meeting with President Ali Abdullah Saleh 
had been very fruitful and added eventually 
that president Saleh himself had promoted the 
development of bilateral relations in the field of 
politics, economy, trade and culture.18 

The number of delegations, carrying out mu-
tual visits, reached its peak at the beginning 
of 2008. In this context, Ali Abdullah Saleh, 
current President of Yemen, visited Turkey as 
honored guest of President Abdullah Gül from 
February 25 to 26. This visit marked the first 
meeting in the relations between Turkey and 
Yemen on a presidential-level and was domi-
nated by an exchange on various views in the 
field of political, economic and cultural relati-
ons as well as regional and international topics. 
Abdullah Saleh was not only accompanied by 
high-level bureaucrats, but also by ministers 
and businessmen. During the meeting with 
Abdullah the challenges in Iraq were discus-
sed as well as the Palestinian issue, the war on 
terrorism and the increase in mutual trade and 
investments.19 At the beginning of his speech 
the President of Yemen discussed the role of his 
country in terms of Turkey’s methods of solu-
tion on the Palestinian problem. After that he 
commended Turkey’s policy on the Lebanon 
issue and pointed out that he was content with 
the role Turkey played in the overcoming of the 
presidential crisis in Lebanon. He further sta-
ted that Yemen is supporting the candidature 
of Turkey for temporary membership in the Se-
curity Council.20 

Prior to Abdullah’s visit, the Third Term Mee-
ting Protocol of the Turkey-Yemen Joint Com-
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mittee, signed on September 7, 2005, was ratifi-
ed by the parliament. Within the frameworks of 
the protocol, collaboration is to be intensified 
in different fields, encompassing trade, culture, 
energy, health care and tourism.21 In 2009 we 
note various mutual visits on both sides with 
the aim to further develop relations. In this 
context, Ali Babacan, then Foreign Minister of 
Turkey, paid visit to Yemen in February 2009. 
During Ali Babacan’s visit, apart from the fact 
that both sides exchanged their views on regard 
to the efforts made to foster Turkey-Yemen re-
lations in particular, the official welcoming ce-
remony of Ali Babacan made its mark on the 
agenda. Hereby especially the fact that Baba-
can was welcomed by the Yemenis according 
to a protocol once implemented for the Otto-
man Governor had a significant importance in 
terms of international opinion. By that Yemenis 
most vividly created the impression that they 
had overcome the historical suspicion of Arabs 
vis-à-vis the Ottoman Empire. As a matter of 
fact in the study Ottoman Resurgence, publis-
hed by Yigal Schleifer in “Foreign Policy”, the 
implementation of the protocol for Ottoman 
Governors upon Babacan’s visit in Yemen un-
derlines the idea of Turkey’s growing influen-
ce in the Arab world.22 During several visits in 
Yemen, Babacan met with Nadia al-Sakkaf, the 
first main editor of Yemen Times and pointed 
out that the relations between the two countri-
es reached an all-time high. 

Shortly after Babacan’s visit Köksel Toptan, 
the then speaker of the Grand National As-
sembly of Turkey, upon invitation, paid visit to 
Yemen in accompany with a delegation of the 
parliament. After common meetings between 
the two parliaments, Toptan put an emphasis 
on the importance of a composite dialogue of 
the two countries alongside his meeting with 
Abdullah Saleh. During the meeting the then 
President of Yemen assessed the importance 
of Turkey’s efforts on the Palestinian issue and 
underlined the role Turkey played during the 
events in Gaza.23

As a matter of fact Turkey’s policy in face of 

violent events in Yemen had an impact on the 
development of both countries on state-level. 
As the tension-filled interplay between the dif-
ferent groups within Yemen increased, Turkey, 
at first anxious that this issue might turn into 
a regional crisis, refrained from any interven-
tion on a domestic level. In the course of these 
events the Turkish Foreign Ministry announ-
ced publicly that Turkey supports the integrity 
of the Yemen state. In June when the tension 
between the government and the Shi’i militia 
turned into violent clashes, the Turkish Fo-
reign Ministry announced in a statement on 
regard to this topic: “Turkey supports the sta-
bility, national and territorial integrity of Ye-
men”. Furthermore it is stated: “We dismay the 
violent events, which took place in Yemen in the 
last months and threaten the political stability 
of the country. The relations we maintain with 
Yemen can be traced far into history and are of 
friendly and fraternal nature that can be even 
regarded as perfect. The stability of Yemen is of 
importance in terms of peace and stability of 
the region.”24  

In September, when violent events dominated 
the agenda in Yemen, President Abdullah Gül 
invited Abdullah Saleh once more to Turkey 
and expressed his support on regard to the na-
tional integrity, stability and security of Yemen 
during a telephone conversation.25 Furthermo-
re on September 23, in the wake of a further es-
calation, the Turkish Foreign Ministry expres-
sed its concern in face of recent violent events 
in Yemen and reaffirmed its support in favor a 
solution which safeguards the national and ter-
ritorial integrity of Yemen.26 Turkey’s support 
to the government of Yemen manifested itself 
once more in a monetary grant amounting to 
100,000 U.S. Dollar as a reaction to the inter-
national appeal of the World Food Program. 
Eventually it is interesting to note that Turkey, 
in face of the violent events which took place in 
Yemen, gave strong support in this cause to the 
Sana’a government. In this context Turkey for-
ged ties with the Friends of Yemen Group which 
was formed to overcome the current issues in 
Yemen and thus engaged in an international 
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commitment to contribute to the solution of 
the Yemen issue. As a matter of fact Abdul-
lah Gül sent an official letter to the President 
of Yemen on occasion of a national day of ce-
lebration in June in which he emphasized that 
the stability, national integrity and security was 
important for Turkey and consequently reaffir-
med Ankara’s solidarity with the Yemenis, to 
whom he referred to as brothers.27   

Trade and Social Relations of Turkey and 
Yemen 
 
In coincidence with the rapid development in 
the last period on state-level, the relations also 
mark a considerable change in terms of social 
aspects. The relations between Turkey and Ye-
men in terms of social aspects encompass the 
fields of economy, trade and education. In this 
context the broadcast of Turkish TV series in 
Yemen, the organization of Yemen visits un-
der participation of Turkish press organs and 
publishers, the willingness of Turkey to enga-
ge in restoration and repair work to preserve 
the historical legacy of Yemen and the fact that 
Turkish schools in Yemen both expanded their 
activities both in terms of scope and quantity is 
very important. The broadcast of the Turkish 
series Nur, the Yemen report which is broad-
casted on the Ayna Program in Turkey and the 
activities and meeting organized by the Turkey-
Yemen Joint Committee, ranging from tourism 
to health care and most recently in November 
2010, the meeting of Turkish businessmen in 
Yemen proves of the rapidity with which these 
bilateral relations develop.

Apart from mutual visits, especially the colla-
boration in the fields of education and health 
care marked an important milestone in the 
social relations of the two countries. At the 
fifth seasonal meeting of the Turkey-Yemen Jo-
int Committee in June, 2010, on the one hand 
the implementation protocol for cooperation 
in the field of tourism was signed, on the ot-
her hand an agreement was reached on regard 
to scholarships at university level. Hereby Ye-
men demanded for an increased quota, a de-

mand which was kindly received by Turkey. In 
an speech given by Bülent Arınç, former house 
speaker of the Parliament of Turkey and Vice-
Prime Minister, he pointed out that the quota 
for scholarships in the first cycle (Lisans) will 
be increased to 15, whereas the quota for scho-
larships in the second cycle (Lisansüstü) will be 
increased to 10, connected with the statement 
that a further increase up to 20 scholarships in 
the first cycle are envisaged for the term 2011-
2012.28 

It is striking that Yahya al-Mutawakkil, Minis-
ter for Trade and Industry of Yemen, upon gi-
ving his signature on cooperation in the field 
of tourism as representative of his country, 
also stressed the fact that some concepts on a 
cooperation in the field of trade were  worked 
out. Mutawakkil pointed out that the meetings 
yielded fruitful results, stating: “We created 
the basis for (the development of ) bilateral re-
lations in the field of economy and trade. Our 
innermost wish is the establishment of a labor 
council between the two countries before end 
of this year. This council will be the carthorse 
in bilateral relations.”29 As a matter of fact the 
Yemen Ambassador of Ankara reaffirmed the 
wish to develop bilateral relations in the field 
of investment, trade and tourism when he met 
with Vice-Prime Minister Arınç on 25 Novem-
ber, 2010.30 In fact the memorandum of un-
derstanding on regard to the establishment of 
a labor council was signed in 2009. While on 
the Turkish side Sadık Yıldız was appointed as 
chairman, the fact that no appointment was yet 
made on the Yemeni side is the reason for its 
delay. 

The Yemen Ambassador however, pointed out 
that economic relations have not reached the 
desired level yet. According to Sadık Yıldız, 
who was appointed as chairman of the Turkish-
Yemeni labor council, the considered council 
was established to develop trade and economic 
relations between Turkey and Yemen. Yıldız, 
stressing that under consideration of present 
economic relations bilateral trade was insuffi-
cient, stated that the Turkish export volume re-
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alized with Yemen was 353 million dollar at the 
end of 2008 and 352 million dollar at the end of 
2009 respectively. Instead the import volume, 
realized with Yemen, shows a regressive trend 
totaling up to 703,000 dollar at the end of 2008 
and 310,00 dollar in 2009. Notwithstanding 
the aggregate trade volume of both countri-
es is permanently increasing since 2007. Na-
mely, a volume of 274 million dollar in 2007, 
354 million dollar in 2008 and, most recently, 
379 million dollar in 2009 was realized. Furt-
hermore the idea of a Free Trade Agreement to 
foster bilateral trade relations between Turkey 
and Yemen was brought on the agenda, too. 
But it is However, to be fair, it must be said that 
work on this issue will take some time.31 Accor-
ding to Yıldız, between March and June, 2010, 
meetings with for different delegations from 
Yemen were realized in Ankara and Istanbul, 
each stressing the development of cooperation 
on trade. Yıldız furthermore stated that there 
were nine Turkish companies operating on the 
Yemeni market from June on and entertained 
the hope of a steady increase of new companies 
in this region.32 

Maybe the most important attempt underta-
ken by a civil association to increase economic 
relations was a business trip of a 57-strong de-
legation to Yemen between October 18th  and 
21st, 2010, which was organized by MARİFED 
(Federation of Marmara Business Life Associa-
tions) in coordination with TUSKON (Confe-
deration of Industrialists and Businessmen of 
Turkey). The fact that nearly 350 business men 
from Yemen were participating in the joint me-
eting, which was held by TUSKON and the Fe-
deration of the Yemeni Chamber of Commerce, 
indicates the significant importance Turkey has 
for Yemenis in terms of trade relations. The fact 
that the participants of the Turkey-Yemen Tra-
de Forum did not only come from Istanbul or 
Ankara, but also from different regions like for 
instance İnegöl proves the fact that this event 
contributed significantly to the development of 
a dialog between Turkey and Yemen on a social 
level.33

When we return to the cooperation of Turkey 
and Yemen in the field of education we can tell 
without any doubt that the recently establis-
hed Turkish schools are the major reason for 
the steady increase in Yemeni students in the 
first and second cycle (in Turkey). We observe 
that students who graduated from these lyce-
ums make the greatest efforts to continue the-
ir education in Turkey. International Turkish 
Schools, multilingual schools with English as 
primary language of instruction and Turkish 
and Arabic as secondary languages, have been 
established 1998 in Yemen, too. The schools 
which are represented in three big cities in Ye-
men with four branches are currently running 
activities to open branches in other cities, too. 
Hereby it is important to note that role of the-
se three schools, located in Sana’a, Aden and 
Taiz must not be reduced to a mere educational 
exchange only.34  After Prime Minister Erdoğan 
paid visit to Yemen in 2005 the government of 
Yemen granted permission to establish a Tur-
kish school in Sana’a. On March 2009, the visit 
of Köksel Toptan, then member of the Turkish 
National Assembly, caused an enthusiastic stir 
at the school, where 550 pupils are educated.35 
Nowadays the number of Turkish schools in 
Yemen amounts to four and it is worth mentio-
ning that they embarked on works to establish 
a university, too. 

It is important to stress that the schools men-
tioned above play also a constructive role in 
the development of bilateral trade relations. 
For instance Turkish schools played a fostering 
role when the 1 million deal between Abdoh 
Shamakh, founder of the Yemeni Shafa com-
pany and the Nikita agricultural company, 
which originates from Niğde, was worked out 
in March 2010. The Yemeni business man Sha-
makh pointed out that visits to Turkey, Turkish 
business men and Turkish lyceums granted 
him the opportunity to get in touch with the 
country and played a crucial role in his decisi-
on to make investments in Turkey.36 

Moreover, the collaboration of Turkey and Ye-
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men on an academic and educational level en-
tailed a number of high-level conferences and 
seminars, which were held in June 2010. The 
Turkey-Yemen Forum held on June 16, 2010, 
in collaboration with the Turkish Foreign Mi-
nistry, the Center for Middle Eastern Studies 
(ORSAM) and the Chamber of Commerce in 
Istanbul, accounted for the fact that bilateral 
relations were brought on the agenda again. 
While the attempt to contribute to an increa-
sed activity in the field of academic and social 
exchange between Turkey and Yemen emerged 
as the main goal of the Turkey-Yemen Forum, 
the importance to support efforts to reach mu-
tual understanding among different parts of 
Yemen’s society was regarded as another goal, 
too. As a matter of fact it is striking that the 
Assistant Foreign Minister of Yemen, who hap-
pened to be in Istanbul for the third meeting 
of foreign ministers, attended the Turkish-Arab 
Cooperation Forum (TAF), established in 2007. 
Apart from the official support by the Turkey-
Yemen Forum many leaders of civil organizati-
ons and academics made significant contribu-
tions. Among the Yemeni participants, we see 
Ramzia Abbas al-Eryani, niece of former Pre-
sident Abdurrahman and currently chairman 
of the Arab Women Union, Prof. Dr. Amat al-
Rauf Hussein Mohammad al-Sharki, scholar at 
Sana’a University, Rahma Hugaira, Chairman 
of Women Media Forum, Hamid al-Awadhi, 
Dean of the Faculty of Humanities and Arts 
at Sana’a University, Hafez al-Bukari, Chair-
man of the Survey Research Center of Yemen, 
vice-chancellor of Thamar University, Prof. Dr. 
Amin A. Al Hemiari and Dr. Khaled Fattah, 
scholar at St. Andrews University.37 

President Abdullah Gül, in the message he sent 
for the opening speech at the Turkey-Yemen 
Forum, stressed the importance of the Turkey-
Yemen Forum and reaffirmed his support for 
a development of bilateral relations. Further-
more President Abdullah Gül stressed the im-
portance of his upcoming visit to Yemen as an 
honored guest of Abdullah Saleh, President of 
Yemen. Afterwards the Yemen Ambassador, 

Nuriye Hamami, expressed his contentment 
on regard to Turkey’s constructive role in the 
Middle East and praised Turkey’s support to 
the Friend Group of Yemen as well as its special 
commitment as a contributor to Yemen’s stabi-
lity. Ambassador al-Hamami, upon mentioning 
the deep-rooted relations between the two co-
untries, expressed his wishes for an increase in 
trade volume between the two countries and 
stressed the importance of cooperation in the 
field of media, culture and academics to streng-
then the social ties between the countries.38

 
Another very interesting aspect of Turkish-
Yemeni relations is the view of Yemeni diplo-
mats on Turkey. In this context the fact that 
Dr. Ali Musenna, Secretary of the Ministry of 
Foreign Affairs of Yemen, upon reaffirming his 
support in favor of strengthened relations bet-
ween Turkey and Yemen, addressed Turkey’s 
support in the stabilization of Yemen is rather 
noteworthy. He further pointed out that Tur-
key may serve as a role model due to its mo-
dern and democratic apparatus, its developed 
industry and the way how Islamic religion is 
embedded in a modern and coeval life style. 
Moreover, he stated that the Arab world is fol-
lowing up the success of Turkey’s foreign policy 
with admiration. In this context it is important 
to note that Yemen’s perception of Turkey ma-
nifests itself in different ways according to a 
wide range of social aspects. Hence this subject 
is to be discussed more elaborately. 

The Perception of Turkey in Yemen

Firstly, it must be pointed out that there are dif-
ferent aspects which constitute Yemen’s view 
on Turkey. In this context it must be pointed 
out that both the Ottoman period, the period 
of Imam Yahya and, most recently, Turkey’s po-
licy in the Middle East following the Iraq War 
in 2003 had a strong impact on Yemenis’ view 
on Turkey. In the Ottoman period we see that 
the perception of Turkey varied considerably 
among the Yemenis. According to Mrs. Eryani 
for instance, the reason why the Ottoman Em-



38

CENTER FOR MIDDLE EASTERN STRATEGIC STUDIES

www.orsam.org.tr

In fact it is striking that a part of Yemenis, who 
evaluate the democratization process in Ye-
men, claim that this process was already ini-
tiated during the Ottoman period. According 
to Eryani, who regards the period of Ottoman 
rule as the initial point of Yemen’s development 
period to come, asserts that the parliament 
system in Yemen is also a remainder of the Ot-
toman period. Eryani, pointing out that Yemen 
was represented in a parliament as a province 
during the Ottoman period, concludes that the 
establishment of governing panels in the pro-
vinces enabled the integration of regional ac-
tors in the political process.41  
 
Senay Yıldız, journalist of Akşam Gazetesi, 
also discussed the issue mentioned above in 
her Yemen studies. According to Yıldız, who 
underlined that she had the opportunity to 
make research at different places, including 
Iman University, points out that Yemenis do 
not regard the Ottoman period as a period of 
occupation. Instead Yemenis with a positive 
attitude towards Ottoman history at the same 
time follow up dynamics of Turkish policy very 
closely. Furthermore she underlines that being 
a woman did by no means hamper her research 
activities, but instead stresses the fact that Ye-
menis were very helpful throughout her work 
on the research paper.42  

On this regard, Dr. Ali Musenna, Secretary of 
the Ministry of Foreign Affairs of Yemen, un-
derlines that Turkey can serve as a role model 
for Yemen on three issues. According to Dr. Ali 
Musenna, Turkey is ahead of Arab countries 
in terms of politics and democratic develop-
ment. Moreover, as an Islamic country in line 
with the spirit of the age, Turkey is a striking 
example to belie those who claim that Islam is 
not in compliance with modernism. According 
to Dr. Musenna, industry is the second field in 
which Turkey could serve as a role model, as 
it disposes of a developed and modern struc-
ture. Hereby Musenna stresses the idea that 
Muslim and Arab countries have to make more 
efforts on regard to the implementation of the 
Turkish model. In conclusion, the third field in 

pire exercised supervisory control over Yemen 
was merely to protect these territories alongsi-
de with the holy regions of Mekka and Medi-
nah against European colonialists.39  

In a similar manner, Al-Sharki reveals interes-
ting details on regard to the Ottoman period, 
too. Hereby he stressed the fact that Yemenis 
did not refer to the Ottoman presence with the 
word “occupation” but used the word “presen-
ce” instead. He further underlined the fact that 
the specific Arab term, which is translated into 
other languages and refers to the Ottoman pe-
riod is not “Ihtelal al-Othmaniyyah” but “Wu-
jud al-Othmaniyyah” instead – a fact which 
again stresses the idea that the Ottomans were 
not perceived as an occupying force.40 

In this context, we have to evaluate the Yemen 
visit of Babacan, then Foreign Minister of Tur-
key. As mentioned above, Babacan was welco-
med by the Yemenis with a kind of ceremony 
and parade once held for Ottoman Governors. 
As Schleifer points out, apart from the traditio-
nal ceremonies it is striking that important tri-
be leader were among the groups which welco-
med him. It has to be stressed once more that 
the perception of Turkey in Yemen is different 
from all other Arab countries. This has several 
reasons. The Ottoman period is not only per-
ceived according to its confrontational aspects 
but also regarded as a period of collaboration 
with an emphasis on its conciliatory aspects. 
A lot of writers, who discussed the Ottoman-
Arab relations, focus on the conflict periods 
only. Whereas, as illustrated above, in view of 
Yemen history it must be pointed out that the 
two countries have rather acted in a collabora-
tionist way than as conflicting parties. In WWI 
both Ottoman soldiers and Imam Yahya’s mili-
tia lost their lives on the same frontier in a war 
against Great Britain. Moreover the fact that 
bureaucrats like Ragib Bey, who occupied high 
posts in Yemen in the Post-Ottoman period, 
were not regarded by the Yemenis as a poten-
tial source of trouble but as an important gain 
instead. 
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which Yemenis view Turkey as a paragon is that 
of Turkey’s foreign policy on an international 
scale. According to Musenna, thanks to the 
development of international relations Turkey 
succeeded in acting as a bridgehead between 
East and West. Hence Turkey’s foreign policy 
won recognition throughout the Arab world.43  

Dr. Khaled Fattah instead evaluates the per-
ception of Turkey among Yemenis from a dif-
ferent point of view. Fattah, pointing out that 
Turkey emerged as a country with significant 
importance in the Arab and Islam world, men-
tions the strong impact of the recent broadcast 
of Turkish series in the Arab world, including 
Yemen, had on how Turkey is perceived by the 
people. He further states that the foreign policy 
of Turkey, a modern and developed country 
in the eyes of Yemenis, is followed up closely 
in particular on regard to the stance taken on 
the Palestinian and the Iraqi issue. Hereby it is 
worth noting that Turkey’s foreign policy ac-
counted significantly for the fact that Yemeni 
intellectuals recently turned their eyes towards 
Turkey.44  

This fact also became obvious in a survey about 
perceptions of Turkey’s foreign policy and the 
role of Turkey in international relations which 
was carried out by scholars and students auf 
Thamar University in 2010. The survey was 
made among 16 scholars, of which 13 were 
male and 3 female, 38 employees in the admi-
nistration of the university, of which 30 were 
male and 8 female and 146 students, of which 
104 were male and 42 female. The survey works 
finished in June 2010 and the results were pre-
sented alongside the Yemen Forum, which was 
held in Istanbul.45 

If we look at the results of the survey, we see 
that 79.5% of all respondents share the opinion 
that Turkey can play an important role in view 
of peace and stability of the Middle East. In this 
context Yemenis are of the opinion that Tur-
key can contribute significantly to the stability 
and peace process of the Middle East. About 
70% of all respondents expressed the idea that 
Turkey’s new foreign policy is in favor of the 

Middle East.  Another very striking aspect in 
this context is that 12 of 13 university profes-
sors evaluate Turkey’s Middle East policy as po-
sitive. On regard to the question how Turkey’s 
relations with its neighboring countries is 
perceived, 83.5% of all respondents expressed 
their contentment on this issue. All in all we 
see that Turkey’s new foreign policy, adopted 
with the aim to reduce problems with neighbo-
ring country to almost zero (Sıfır-Sorun), has a 
strong effect on the public opinion of Yemen. 
Moreover 66.5% of all respondents expressed 
the hope that Turkey can play an active role in 
solving inter-state problems in the Middle East. 
This serves as an indication that Yemenis have 
accepted the mediator role offered by Turkey. 
On the other hand, while the survey shows that 
Yemenis believe that Turkey can play a more 
active role in the Middle East in terms of eco-
nomy, 9% of these respondents even share the 
opinion that Turkey can exalt its influence to 
the Middle East in the field of culture, too.46 

The students, scholars and employees in the 
administration of the university all expressed 
their common support for the development 
of relations between Turkey and Yemen. Furt-
hermore a significant number of respondents 
pointed out that Turkey should engage in the 
commitment to counterbalance the West. He-
reby it is very striking to see the answers given 
on regard to questions related to the West. Ne-
arly 64% of all respondents shared the opinion 
that the recently adopted Turkish foreign po-
licy had no negative effect on Turkey’s relations 
with the West. Yet, 46% respondents expressed 
the opinion that Turkey can only provided that 
it maintains good relations with the West cont-
ribute to peace and stability in the Middle East. 
Notwithstanding that, the support of Turkey’s 
Palestine policy accounts to nearly 83%. All in 
all 85% of all the respondents who participated 
in the survey emphasized in particular their 
support for the development of collaboration 
in the field of economy, education and cultu-
re.47 

On this occasion, the results of the survey, car-
ried out by Prof. Dr. Amin A. Al Hemiari Tha-
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mar Khalil, Vice-chancellor of Thamar Univer-
sity, in collaboration with S. Al Wagih, are lis-
ted below. The survey comprises 16 questions 
and was presented on the first Turkey-Yemen 
Forum. On the basis of the survey results re-
lations between the two countries are likely to 
develop rapidly in the near future. 

Conclusion

The Turkish-Yemeni relations in the field of 
culture, history and politics date back far into 
history. As a matter of fact bilateral relations 
can be traced back to the times of the Abbasids. 
The considered relations encompass the rule of 
the Mamluks and culminate in the factual alli-
ance with the Ottomans during WWI. When 
we regard all these different periods, it is hard 
to overestimate the level of interactivity bet-
ween the two nations in various fields ranging 
from politics to culture. Mutual interaction of 
the two countries’ cultures, similar customs 
and habits and common historical relations 
contributed significantly to the development of 
relations between the two countries.

Apart from persons like Ragib Bey, the fact that 
renovated Ottoman military buildings are no-
wadays used as the working office of the Gene-
ral Staff and the President of Yemen, Ali Abdul-
lah Salih, may serve as an indication for good 
relations between the two countries. It is worth 
noting that Yemen recently supported the re-
novation of ancient Ottoman works, financed 
by Turkey.  As a matter of fact, it is rather signi-

ficant that, among the buildings to be renova-
ted like mosques and castles, the residence of 
Ragib Bey is found, too. 

For this reason it is has to be underlined once 
more that Turkey and Yemen maintain rather 
deep-rooted relations with each other. In fact, 
the common ground and cultural, historical and 
social ramifications form a legacy, treasured by 
both societies in different fields. According to 
the nephew of the former President of Yemen, 
who addressed important issues in Yemen’s po-
litics, pointed out that the rapprochement will 
not be restricted to the issues mentioned above 
only, but will instead comprise similar policies 
in the field of architecture, too. Nevertheless, 
it has to be pointed out that no serious deve-
lopment had been achieved for over 80 years 
– a fact which has to be evaluated on regard 
to the regional and global challenges both co-
untries faced. As a matter of fact, the change 
in the security perceptions on an international 
scale following 1990 had a positive effect on the 
development of diplomatic relations between 
Turkey and Yemen, which gained an impetus 
from it. Moreover opportunities were created, 
such as the opening of Turkish schools, mutual 
visits and, most recently, significant collabora-
tion on regard to economic relations and trade 
volume. It must be stressed on this regard that 
this process of collaboration has to be consi-
dered as the result of dialog based on mutual 
respect and common interests. In conclusion 
it can be stated that the relations between the 
two countries are likely to strengthen and deve-
lop in the near future. 
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1-Do you believe that Turkey can play a significant role on the peace and stability of the Middle East?

13 100.0 100.0 100.0
3 100.0 100.0 100.0

2 6.7 6.7 6.7

2 6.7 6.7 13.3
26 86.7 86.7 100.0
30 100.0 100.0

1 12.5 12.5 12.5

1 12.5 12.5 25.0
6 75.0 75.0 100.0
8 100.0 100.0

10 9.6 9.6 9.6

11 10.6 10.6 20.2
83 79.8 79.8 100.0

104 100.0 100.0

6 14.3 14.3 14.3

8 19.0 19.0 33.3
28 66.7 66.7 100.0
42 100.0 100.0

Yes
Yes
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total

Gender
Male
Female
Male

Female

Male

Female

Category
Professor

Administrator

Student

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

2-Do you think that the recent Turkey foreign policy in the ME will serve the region?

1 7.7 7.7 7.7

12 92.3 92.3 100.0
13 100.0 100.0

3 100.0 100.0 100.0

2 6.7 6.7 6.7

2 6.7 6.7 13.3
26 86.7 86.7 100.0
30 100.0 100.0

2 25.0 25.0 25.0

6 75.0 75.0 100.0
8 100.0 100.0

15 14.4 14.4 14.4

16 15.4 15.4 29.8
73 70.2 70.2 100.0

104 100.0 100.0

12 28.6 28.6 28.6

10 23.8 23.8 52.4
20 47.6 47.6 100.0
42 100.0 100.0

Don't
Know

Yes
Total
Yes
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total

Gender
Male

Female
Male

Female

Male

Female

Category
Professor

Administrator

Student

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Answers on Some Questions of a Survey Carried out by Thamar University, Yemen, 

on Regard to the Perception of Turkey's Role in International Relations
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12-Are you satisfied with the economic, educational and cultural cooperation between Yemen and
Turkey?

11 84.6 84.6 84.6
2 15.4 15.4 100.0

13 100.0 100.0
2 66.7 66.7 66.7
1 33.3 33.3 100.0
3 100.0 100.0

4 13.3 13.3 13.3

12 40.0 40.0 53.3
14 46.7 46.7 100.0
30 100.0 100.0

2 25.0 25.0 25.0

5 62.5 62.5 87.5
1 12.5 12.5 100.0
8 100.0 100.0

14 13.5 13.5 13.5

52 50.0 50.0 63.5
38 36.5 36.5 100.0

104 100.0 100.0

4 9.5 9.5 9.5

24 57.1 57.1 66.7
14 33.3 33.3 100.0
42 100.0 100.0

No
Yes
Total
No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total

Gender
Male

Female

Male

Female

Male

Female

Category
Professor

Administrator

Student

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

13-Do you want to see more cooperation in all fields between Yemen and Turkey?

1 7.7 7.7 7.7

12 92.3 92.3 100.0
13 100.0 100.0
3 100.0 100.0 100.0
1 3.3 3.3 3.3

29 96.7 96.7 100.0
30 100.0 100.0
2 25.0 25.0 25.0
6 75.0 75.0 100.0
8 100.0 100.0

3 2.9 2.9 2.9

11 10.6 10.6 13.5
90 86.5 86.5 100.0

104 100.0 100.0

2 4.8 4.8 4.8

9 21.4 21.4 26.2
31 73.8 73.8 100.0
42 100.0 100.0

Don't
Know

Yes
Total
Yes
No
Yes
Total
No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total
Don't
Know

No
Yes
Total

Gender
Male

Female
Male

Female

Male

Female

Category
Professor

Administrator

Student

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
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12-هل أنت راض بالتعاون الاقتصادي , التعليمي والثقافي بين اليمن وتركيا ؟

النسبة الترددالجنسالفئة
المئوية

النسبة 
الصالحة

النسبة 
التراكمية

1184.684.684.6كلارجل أستاذ
215.415.4100.0نعم

13100.0100.0المجموع

266.766.766.7كلاامرأة
133.333.3100.0نعم

3100.0100.0المجموع 

413.313.313.3لا يعرفرجلمسؤول
1240.040.053.3كلا
1446.746.7100.0نعم

30100.0100.0المجموع

225.525.525.5لا تعرف امرأة
562.562.587.5نعم

112.512.5100.0المجموع

1413.513.513.5لا يعرفرجلطالب
5250.050.063.5كلا
3836.536.5100.0نعم

104100.0100.0المجموع
49.59.59.5لا تعرفامرأة

2457.157.166.7كلا
1433.333.3100.0نعم

42100.0100.0المجموع
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...............................................................................................................................................................................................................................................................

2-هل تعتقد بأن السياسة الخارجية التركية الأخيرة في الشرق الأوسط تخدم المنطقة ؟

النسبة الترددالجنسالفئة
المئوية

النسبة 
الصالحة

النسبة 
التراكمية

17.77.77.7لا يعرفرجل أستاذ
1292.392.3100.0نعم

13100.0100.0المجموع
3100.0100.0100.0نعم امرأة

26.76.76.7لا يعرفرجلمسؤول
26.76.713.3كلا
2686.786.7100.0نعم

30100.0100.0المجموع
225.525.525.5لا تعرفامرأة

675.075.0100.0نعم
8100.0100.0المجموع

1514.414.414.4لا يعرفرجلطالب
1615.415.429.8كلا
8379.879.8100.0نعم

104100.0100.0المجموع

1228.628.628.6لا تعرفامرأة 
1019.019.033.3كلا 

2823.823.852.4نعم
42100.0100.0المجموع
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1-هل تعتقد بأن تركيا قادرة على لعب دور كبير في إحلال السلام والاستقرار في منطقة الشرق الأوسط ؟

النسبة الترددالجنسالفئة
المئوية

النسبة 
الصالحة

النسبة 
التراكمية

13100.0100.0100.0نعم رجل أستاذ
3100.0100.0100.0نعم امرأة

26.76.76.7لا يعرفرجلمسؤول
26.76.713.3كلا
2686.786.7100.0نعم

30100.0100.0المجموع

112.512.512.5لا تعرفامرأة
112.512.525.5كلا 
675.075.0100.0نعم

8100.0100.0المجموع

109.69.69.6لا يعرفرجلطالب
1110.610.620.2كلا
8379.879.8100.0نعم

104100.0100.0المجموع

614.314.314.3لا تعرفامرأة
819.019.033.3كلا
2866.766.7100.0نعم

42100.0100.0المجموع



...............................................................................................................................................................................................................................................................
مركز الشرق الأوسط للدراسات الإستراتيجية

18

...............................................................................................................................................................................................................................................................

في  هام  ثقافي  بدور  الاضطلاع  تستطيع  تركيا  أن 
المنطقة46. 

ضمن نتائج الاستبيان نجد أن قسما من الطلاب، 
الإداريين،  والموظفين  التدريس  هيئة  وأعضاء 
يؤيدون تطوير العلاقات التركية – اليمنية في جميع 

المجالات وبدون استثناء. 

الاستبيان  في  المشاركين  من  هاما  قسما  أن  كما 
يرغبون في أن تبرز تركيا كدولة موازنة في مواجهة 
الغرب . أما في موضوع علاقات تركيا مع الغرب فأن 
الأجوبة لافتة للنظر، حيث أن )64%( من المشاركين 
يرون بأن السياسة الخارجية التركية والتي يصفونها 
بأنها )جديدة( لا تؤثر سلبا في علاقاتها مع الغرب، 
ويرى )46%( منهم بأن تركيا التي ترتبط بعلاقات 
السلام  على  أكبر  تأثير  ذا  تكون  الغرب  مع  جيدة 

والأمن والاستقرار في الشرق الأوسط. 

الذي  التأييد  المشاركين  من   )%83( نسبة  وتؤيد 
التركية،  السياسة  في  الفلسطينية  القضية  به  تحظى 
كما تؤيد ما نسبته )85.5%( من المشاركين تطوير 
التعليمية  المجالات  في  التركية   – اليمنية  العلاقات 

والثقافية وخاصة الاقتصادية منها . 

ألحميري  أمين  أعده  الذي  الاستبيان  ويتكون 
الوجيه من ستة  الثمار وخليل  معاون رئيس جامعة 
عشر سؤالا قد تم عرضه من خلال المنتدى العربي 
نتائج  نعرض  اسطنبول،  في  نظم  والذي  التركي   –
أن  نجد  حيث   ، التالية  الصفحات  في  منها  بعض 
التحرك من خلال نتائج الاستفتاء يفيد كثيرا في تقوية 

العلاقات الثنائية في فترة قصيرة47 . 
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البحوث والدراسات في كل أنحاء اليمن وأزقتها حتى 
والعنصر  والتقاليد  العادات  وجود  من  الرغم  على 
اليمنيين  التعاونية لدى  النسائي فيها، ووجود الروح 

في مساعدتهم لي أثناء الدراسة والبحث42.   

الخارجية  وزير  نائب  ركز  النقطة  هذه  وحول 
اليمن  اخذ  وجوب  على  مثنى  علي  الدكتور  اليمني 
الأقل. وحسب  أوجه على  لتركيا كنموذج من ثلاثة 
في  متقدمة  تركيا  فان  مثنى  علي  الدكتور  قول 
النواحي السياسية والتطور الديمقراطي بالقياس الى 
الدول العربية. وإضافة إلى ذلك فان تركيا باعتبارها 
البعض  خطأ  تبرهن  العصر،  واكبت  اسلامية  دولة 
الذين يرون ان يظهروا تركيا بأنها دولة إسلامية ضد 
العصرنة الاسلامية.  وان المجتمع الدولي ينظر الى 
تركيا كمثال يحتذى به فى هذا الصدد. ويرى الدكتور 
علي مثنى ان المجال الثاني الذي يمكن اتخاذ تركيا 
تركيا  احرزته  الذي  الكبير  التقدم  هو  فيه،  نموذجا 
نموذجا  يقدم  التطور  هذا  وان  الصناعة،  مجال  في 
للتنمية والتقدم. ويرى مثنى وجوب وقوف  عصريا 
التطور  العربية والاسلامية باهتمام عند هذا  البلدان 
الذي تحرزه تركيا. وبالنسبة للموضوع الثالث والذي 
فيتمثل  لليمنيين  بالنسبة  ايضا  نموذجا  اعتباره  يمكن 
في السياسة التي تتبعها الخارجية في الساحة الدولية. 
مع  تركيا  عقدتها  التي  المتميزة  العلاقة  فبفضل 
المجتمع الدولي، فانها تمكنت من إنشاء جسر ايجابي 
بين الشرق والغرب، وان السياسة التي تتبعها تركيا 

يجب ان تحظى باحترام وتقدير العالم العربي43. 

تركيا  أن  يرى  فانه  فتاح(،  )خليل  الدكتور  اما 
أصبحت موضع اهتمام العالمين العربي والإسلامي 
أن  إلى  مشيرا  لديهم،  رفيعة  مكانة  تحتل  وانها 
المسلسلات التلفزيونية التركية التي احتلت في الفترة 
التلفزة  قنوات  برامج  من  شاسعة  مساحات  الأخيرة 
اليمنية خاصة والعربية عامة، قد أثرت ايجابيا على 
نظرة هذه الشعوب إلى تركيا والمكانة التي تحتلها.  

اليمنيين  بأن  فتاح  خليل  الدكتور  وأستطرد 
بلد متطور وعصري وان  بأنها  ينظرون إلى تركيا 
قضايا  في  تتبعها  التي  التركية  الخارجية  السياسة 
ولقد  وإعجابهم.  بتقديرهم  تحظى  وفلسطين  العراق 
لعبت هذه السياسة في الفترة الأخيرة دورا هاما في 

تحويل أنظار اليمنيين المثقفين إلى تركيا44 . 

على  الضوء  إلقاء  من  لابد  المجال  هذا  وفي 

قبل  من   2010 عام  خلال  أجري  الذي  الاستبيان 
جامعة ألثمار اليمنية وضم طلاب الجامعة ومنتسبيها 
والذي كان تحت شعار )النظرة إلى السياسة الخارجية 

التركية ودور تركيا في العلاقات الدولية(.

من  عضوا  عشر  ستة  مع  الاستبيان  أجري 
اعضاء الهيئة التدريسية منهم 13 من الرجال و 3 
من السيدات، ثم مع ثلاثين من الموظفين الإداريين 
ومع   الجامعة  في  الاداريات  الموظفات  من  وثمانية 
146 من الطلبة الجامعيين منهم  42 طالبة و104 

طالبا. 

وتم إكمال الاستبيان في حزيران 2010 وعرض 
في )التجمع اليمني( والذي نظم في اسطنبول45 . 

أن  نجد  الاستبيان  نتائج  إلى  النظر  خلال  ومن 
تركيا  قدرة  تؤكد  فيه  المشاركين  نسبة )79.5( من 
أن تلعب دورا هاما في تحقيق السلام والاستقرار في 
الشرق الأوسط ، وفي هذا النطاق فأن اليمنيين يثقون 
في إمكانية تركيا في المشاركة الجادة والمثمرة في 

عملية تحقيق السلام والاستقرار في المنطقة . 

تشير نسبة )70%( من المشاركين في الاستبيان، 
إلى أن السياسة الخارجية التركية التي تنتهجها تركيا 
في الفترة الأخيرة في منطقة الشرق الأوسط تصب 

في مصلحة المنطقة. 

أيضا من اللافت للنظر أن اثنا عشر أستاذا جامعيا 
قد  الاستبياتن  في  شاركوا  عشر  ثلاثة  مجموع  من 
بشكل  المنطقة  في  المتبعة  التركية  السياسة  ثمنوا 

ايجابي. 

الاستبيان  في  المشاركين  مجموع  من   )83.5(
أعربوا عن تقديرهم للسياسة الخارجية التي تنتهجها 
السياسة  تلك  فان  آخر،  وبمعنى  جيرانها.  مع  تركيا 
تجد قبولا منقطع النظير من قبل الشعب اليمني، وهي 

سياسة خالية من المشاكل والمعوقات تماما. 

)66.5( من المشاركين أكدوا بأن تركيا تستطيع 
المشاكل  حلحلة  في  ومؤثرا  هاما  دورا  تلعب  أن 
اليمنيين  وان  الأوسط،  الشرق  بلدان  بين  الموجودة 
بها  تقوم  التي  الوساطة  بدور  كبيرة  أهمية  يولون 
تركيا. وقد أظهر الاستبيان حقيقة مفادها، أن اليمنيين 
واثقون أن بمقدور تركيا القيام بدور اقتصادي مؤثر 
يرون  المشاركين  من   )%9( أن  كما  المنطقة،  في 
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الصائب والسديد، والتي أحدثت بدورها صدى واسعا 
وطيبا في العالم العربي، مع الاشارة في نفس الوقت 
الى متابعة العالم العربي للسياسات الخارجية التركية 
الخصوص  هذا  في  واضحين.  واحترام  تقدير  بكل 
لدى  التركي  التصور  أو  الدور  توضيح  يجب  أيضا 
ذات  كبيرة  متميزة  خواصا  يحمل  أنه  على  اليمن 
مزايا تحمل عوامل اجتماعية متفردة، ولهذا نعتقد أن 
الخوض في غمار تفاصيل هذا الموضوع له مزايا 

وفوائد  كثيرة . 

نظرة اليمن إلى تركيا  

والتي  المختلفة  العناصر  بعض  توضيح  يجب 
تعكس النظرة اليمنية حول تركيا، منها الدور الكبير 
وأخيرا  يحيى  الإمام  وفترة  العثمانية  للفترة  جدا 
ننسى  لا  أن  كذلك  ويجب   ،  2007 العراق  حرب 
الخارجية  سياساتها  في  والحساس  المهم  تركيا  دور 
تأثير  العوامل  لهذه  كان  حيث  الأوسط،  الشرق  في 
كبير في النظرة اليمنية حول تركيا. وبالنسبة للفترة 
المتعلقة بالعصر العثماني في اليمن، نجد انها ولدت 
وجهات نظر مختلفة لدى اليمنيين. فبالنسبة للايرياني 
اليمن  في  العثمانية  الإمبراطورية  وجود  كان  مثلا 
والأماكن المقدسة مثل مكة المكرمة والمدينة المنورة، 
المستعمرين  ضد  المقدسة  الاماكن  حماية  بهدف 

الأوروبيين39.  

وفي سياق الموضوع نفسه أضاف الشرقي نقاطا 
تتعلق بالعصر العثماني. حيث استعمل اليمنيون أثناء 
الفترة العثمانية كلمة  » وجود« أي استعملوا جملة 
)الوجود العثماني( ولم يستعملوا قط كلمة » احتلال« 
الوجود  فترة  في  العثماني(  )الاحتلال  جملة  أي 
الوجود  أثناء  انه  إلى  بالإضافة  اليمن.  في  العثماني 
مصطلح  اليمنيون  يستعمل  لم   ، اليمن  في  العثماني 
استعملوا  بل  العربية  اللغة  في  العثماني(  )الاحتلال 
هذا  ترجمة  وعند  العثماني(،  )الوجود  مصطلح 
بمصطلح  ترجمتها  يجب  الانكليزية  إلى  المصطلح 
ومنطقية  ملائمة  لتصبح  )احتلال(  وليس  )وجود( 

أكثر40 .

فترة وزير  في  الموضوع، وتحديدا  هذا  وبصدد 
الخارجية التركي باباجان، وأثناء زيارته لليمن ينبغي 
الاشارة الى تأكيده على الاطلاع والتحرك الايجابي 
بشكل أكثر. ويرى اليمنيون ان زيارة باباجان لهم على 
البروتوكول  العثمانيين من حيث  خليفة ووريث  أنه 

والتنظيم واستقبال اليمنيين له بكل حفاوة وتقدير. كما 
مهمين  قبائل  رؤساء  وجود  حديثه  في  شليفر  وأكد 
كانوا من ضمن المستقبلين بحفاوة لوزير الخارجية 
نظرة  أن  على  أخرى  مرة  التاكيد  وينبغي  التركي. 
اليمنيين للعثمانيين تختلف تماما عن نظرتهم للعرب، 
كان  فعندما  الأمر.  لهذا  متعددة  أسباب  هناك  وحتما 
من  ويصالحون  جهة  من  يصارعون  العثمانيون 
العمل  جهة أخرى حيث كانوا يعملون حسب قاعدة 
الى  يتطرقون  عندما  الكتاب  أغلب  كان  المشترك، 
العلاقات العثمانية - العربية يقفون فقط عند المواضيع 
كانوا  العثمانيين  أن  علما  العثمانية،  الصراعية 
بشكل  المشترك  العمل  على  الأغلب  على  يركزون 
أكبر وليس على الصراعات التي كانت تحدث. وفي 
الحرب العالمية الأولى قاتل الجنود العثمانيون جنبا 
الى جنب مع المجاميع المتصلة بالإمام يحيى، وفقد 
معظمهم حياتهم في الجبهات الأمامية للحروب. أما ما 
بعد الفترة العثمانية ومجئ راغب بيك البيروقراطي 
لو يكن ذلك يشكل  اليمن،  وتقلده مناصب مهمة في 
من  بالعكس  بل  اليمنيين،  تجاه  مشكلة  أو  عائق  أي 
ذلك فانهم كانوا يعتبرونه من القيم المهمة في اليمن. 
بالإضافة إلى أن الفترة التي كانوا يمرون بها كانت 
تعتبر فترة ديمقراطية مستمرة ومستمدة جذورها من 
الموضوع  وبصدد  هذا.  يومنا  والى  العثماني  العهد 
بداية  يعتبر   ، اليمن  في  العثماني  الحكم  فأن   ، نفسه 
فأن  الايرياني،  السيد  وحسب  الحقيقية،  النمو  فترة 
نظام البرلمان المؤسس في اليمن هو امتداد للقاعدة 

المؤسسة من قبل العثمانيين . 

كولاية  اليمن  تمثيل  الى  أيضا  وأشارالأيرياني 
عند  بأنه  كلامه  إلى  إضافة  العثمانية  الفترة  في 
تتضمن  أن  يجب  ولاية  كل  إدارة  مجلس  تشكيل 
العوامل المحلية ومقومات العملية السياسية في نفس 

الوقت41. 

التركية  آكشام  صحيفة  في  المحررة  لفتت  وقد 
اليمن الأنظار  أثناء بحثها ودراستها في  سناي يلدز 
ووفقا  اليمن.  في  الموجودة  الظاهرة  موضوع  الى 
ضمنها  من  الكاتبة  نفس  بها  قامت  التي  للدراسات 
جامعة أيمان، ظهر أن اليمنيين لا ينظرون الى الفترة 
العثمانية كفترة احتلال. وذلك بسبب رؤيتهم للنظرة 
العثمانية نظرة ايجابية، وفي نفس الوقت رؤية اليمنيين 
السياسية  الساحة  اليومية على  للمستجدات  وتحليلهم 
في تركيا. ركزت الباحثة على حرية ومناسبة عمل 
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لفتح وتأسيس جامعة تركية في نفس الوقت . 

والعلاقات  والتعليم  التربية  حقول  إطار  وفي 
تطوير  على  البلدين  مجتمع  تساعد  والتي  التجارية 
العلاقات الثنائية بينهما، يمكننا ان نورد نعطي مثالا 
على ذلك بتمخض دور المدارس التركية الموجودة 
في اليمن بشكل مباشر وإيجابي ولعبها دورا مهما في 
عقد الاتفاقية التجارية المبرمة في الشهر الثالث من 
اليمنية عبدو  الشفاء  عام 2010 بين مؤسس شركة 
لرجل  التابعة  الزراعية  نيكيتا  شركة  وبين  شماخ 
التركية،  نييدة  محافظة  إلى  أصوله  ترجع  أعمال 
حيث  امريكي.  دولار  بمليون  قيمتها  تقدر  والتي 
أعرب رجل الأعمال اليمني شماخ من خلال زياراته 
لرجال الأعمال الأتراك والمدارس التركية الموجودة 
في اليمن عن تأثره بشكل كبير بالعلاقات الطيبة بين 
الخوض  اعتزامه على  تمخضت عن  والتي  البلدين 

في استثمارات واسعة في تركيا36 .     

إن من نتائج التعاون الثنائي بين تركيا واليمن على 
المستوى الأكاديمي والتعليمي والتدريسي، انه ومنذ 
الأنشطة  هذه  عملت  يونيو 2010  حزيران/  تاريخ 
المؤتمرات  مختلف  عقد  على  المختلفة  والفعاليات 
عقد  تم  فقد  البلدين.  بين  المتنوعة  العلمية  والندوات 
منتدى العلاقات التركية اليمنية بتاريخ 2010/6/16 
قبل  التركية من  الجمهورية  برعاية وزارة خارجية 
الإستراتيجية  للدراسات  الأوسط  الشرق  مركز 
)أورسام( بالتعاون مع غرفة تجارة اسطنبول والذي 
أكد على متانة العلاقات المشتركة بين الدولتين، حيث 
أساسية  محاور  عدة  على  المنتدى  هذا  نتائج  أكدت 
منها توطيد العلاقات الثنائية وتثبيت أقدامها والهدف 
الأخر هو مساندة جميع الخطابات والمحاورات التي 
اليمن،  في  الموجودة  المختلفة  المجاميع  بين  تجرى 
بالإضافة إلى توقيت عقد هذا المنتدى، والذي تزامن 
مع ذكرى تأسيس منتدى التعاون التركي – العربي 
في سنة 2007 ، أيضا وجود مساعد وزير الخارجية 
اليمني آنذاك للمشاركة في الاجتماع الثالث لوزراء 
الخارجية، حيث كانت مشاركته في هذا المؤتمر ذا 
المنتدى  هذا   إنجاح  في  وساند  كبير.  ايجابي  تأثير 
الأكاديميين  إلى  إضافة  يمنية  رسمية  أطراف 
والمدنيين. وكان من ضمن المشاركين ابنة أخ رئيس 
جمهورية اليمن السابق عبد الرحمن الايرياني إضافة 
العرب رمزية  لوظيفتها كسكرتير عام لاتحاد نساء 
بجامعة  التدريسية  الهيئة  وعضو  الايرياني،  عباس 

صنعاء الأستاذ الدكتور احمد الرؤوف حسين محمد 
الشرقي ورئيسة منتدى النساء للاعلام رحمة حجيرة 
جامعة  في  الإنسانية  والعلوم  الآداب  كلية  وعميد 
الرأي  العوادي ورئيس مركز بحوث  صنعاء حميد 
جامعة  رئيس  ومساعد  البخاري  حافظ  اليمني  العام 
إلى  بالإضافة  الحميري  أمين  الدكتور  الأستاذ  ثمار 
أندروس  ساينت  لجامعة  التدريسية  الهيئة  عضو 

الدكتور خالد فتاح37 .

وفي حفل افتتاح المنتدى التركي – اليمني أرسل 
الى  كول رسالة  عبد الله  التركية  الجمهورية  رئيس 
المنتدى موضحا فيه أهمية العلاقات الثنائية والتعاون 
إلى  الرامية  الجهود  لهذه  الكامل  والدعم  المشترك 
بأنه  سيادته  وأوضح  البلدين.  بين  العلاقات  تقوية 
الرئيس  دعوة  على  بناء  الشقيق  اليمن  يزور  سوف 
اليمني علي عبد الله صالح واشار الى ما لهذه الزيارة 
من أهمية كبيرة. وأشادت سفيرة اليمن نورية حمامي 
بالدور التركي المهم والفعال في الشرق الأوسط وإبداء 
الارتياح الواضح حول دور تركيا في مساندة اليمن 
حديثها  في  الحمامي  وأشادت  الدولية.  المحافل  في 
بقوة وأصالة الجذور التاريخية للعلاقات القوية بين 
البلدين، موضحة الدور المهم والكبير لتقوية العلاقات 
على  خصوصا  والإعلامية  والأكاديمية  الثنائية 
مستوى المجتمعات المثقفة وبناء العمل المشترك مما 
يساعد على تقوية العلاقات التجارية في نفس الوقت 
والتي تؤدي بدورها إلى زيادة حجم التبادل التجاري 

وانتعاشه بشكل كبير38. 

هذا  في  الانتباه  تلفت  أخرى  نقطة  ثمة  وهناك 
البلدين  بين  الثنائية  العلاقات  قوة  وهي  ألا  المجال، 
حيث  اليمنيين.  الدبلوماسيين  نظر  وجهة  ناحية  من 
أفاد نائب وزير الخارجية اليمني الدكتور علي مثنى 
في أثناء تواجده في المنتدى التركي – اليمني الذي 
والصريح  الواضح  تأييده  حول  اسطنبول  في  عقد 
لتقوية العلاقات الثنائية  بين تركيا واليمن خصوصا 
في المحافل الدولية لما لتركيا من دور كبير وفعال 
اليمن. و أضاف نائب وزير الخارجية  في استقرار 
الدكتور علي مثنى بأن الديمقراطية والهيكلية الحديثة 
لجمهورية تركيا والتعامل السلس في عصر الإسلام 
الحديث والصناعة الحديثة والمتطورة الموجودة في 
تركيا تعتبر مثالا وقدوة من الممكن تطبيقها من قبل 
الآخرين، بالإضافة إلى الممارسة الحكيمة للسياسات 
التفكير  عن  والناجمة  الناجحة  التركية  الخارجية 
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اليمني رئيسا قرينا لهذا المجلس أدى الى تأخير في 
تشكيل المجلس . 

وبالإضافة إلى ما ركز عليه السفير اليمني بالنسبة 
كفاية  عدم  حول  البلدين  بين  الاقتصادية  للعلاقات 
الخطوات المتخذة من اجل توسيع وتطوير المصالح 
بين البلدين، فقد اوضح رئيس ومؤسس مجلس العمل 
الأساسي  الهدف  بأن  يلدز  اليمني صادق   – التركي 
من تشكيل هذا المجلس عام 2009 هو زيادة حجم 
قاله  ما  وبحسب  البلدين.  بين  الاقتصادية  العلاقات 
السيد يلدز حول العلاقات الاقتصادية بين البلدين انه 
عند النظر أليها من منظور واسع نستخلص عدم كفاية 
وقلة الأعمال التجارية المتحققة بين البلدين، حيث كان 
مجموع الصادرات التركية إلى دولة اليمن بنهاية عام 
2008 353 مليون دولار وفي عام 2009 نلاحظ 
عدم تغير الرقم كثيرا حيث بلغت الصادرات الفعلية 
ما مجموعه 379 مليون دولار. أما بالنسبة لأعمال 
إلى  فنجدها  اليمن،  من  المتأتية  الفعلية  الاستيراد 
نهاية عام 2008 بلغت 703 ألف دولار وأنخفض 
بالنسبة  أما  دولار.  ألف   310 إلى   2009 عام  في 
فمنذ  البلدين،  بين  العامة  التجارية  التداولات  لحجم 
عام 2007 هي في تزايد مستمر حيث بلغ مجموعها 
 354 بلغ   2008 عام  وفي  دولار،  مليون   274
مليون دولار. أما في عام 2009 فبلغ 379 مليون 
دولار. وكذلك فان من المواضيع المهمة التي كانت 
مدرجة في جدول الأعمال لزيادة العلاقات التجارية 
والمحادثات  الحرة.  التجارة  اتفاقية  هي  البلدين  بين 
تم  وقد   . الموضوع31  هذا  بصدد  ألان  حتى  جارية 
من  القادمة  التجارية  للهيئات  زيارات  أربع  تفعيل 
اليمن الى اسطنبول وأنقرة في شهر أيار وحزيران 
العلاقات  تطوير  بصدد  وكانت   2010 عام  من 
التجارية بين البلدين حسب ما قاله يلدز . وأشار يلدز 
ايضا الى وجود تسع شركات تجارية تركية تمارس 
مختلف الأنشطة التجارية في اليمن اعتبارا من شهر 
حزيران وانه يتوقع زيادة أعداد الشركات المتواجدة 
وبالنسبة  القريب32.  المستقبل  في  خلال مدة قصيرة 
العلاقات  هذه  زيادة  وبهدف  الاقتصادية  للعلاقات 
فقد كان لمنظمات المجتمع المدني دور مهم في هذا 
المجال مثل زيارة العمل التي قام بها رجال الأعمال 
الأتراك من خلال زيارتهم كهيئة تجارية تتكون من 
للفترة من 18-  اليمن  أقيمت في  57 شخصا والتي 
بتنظيم  لسنة 2010  اكتوبر  الأول/  تشرين  21 من 
من ماريفيد وتحت إشراف طوصكون . وتتمثل اهمية 

اللقاءات  في  وتركيا  اليمن  بين  لتجارية  العلاقات 
التجارية لصالح  بالشؤون  بينهما والمتعلقة  المتحققة 
الطرفين والمتحققة باللقاء الهام الذي عقد في 10/19 
مع  اليمنية  التجارية  الغرفة  وإتحاد  طوصكون  بين 
غرفة تجارة صنعاء والتي حضرها أكثر من 350 
من رجالات الأعمال، والتي ان دلت فإنما تدل على 
وبالإضافة  البلدين.  تربط  التي  العلاقات  متانة  مدى 
من  تركيا  في  الرئيسية  المحافظات  مشاركة  إلى 
الأخرى  المحافظات  شاركت  فقد  وأنقرة،  اسطنبول 
في هذه الأنشطة والفعاليات من اجل المساهمة بشكل 
جدي وأيضا من اجل إنجاح عمليات تجارية من هذا 

النوع يعود ريعها وفائدتها للطرفين33 .  

العلاقات  زيادة  اجل  ومن  أخرى  ناحية  ومن 
والفعاليات الأخرى خصوصا في مجال التعليم، فقد 
تمت زيادة أعداد الطلبة اليمنيين للدراسات الجامعية 
أعداد  زيادة  وأيضا  العليا  والدراسات  الأولية 
أنها  باعتبار  اليمن  في  المفتوحة  التركية  المدارس 
تلعب دورا أساسيا في ارساء اسس عمليات التعاون 
الاهتمام  الطرفان  اولى  كما  البلدين.  بين  المشترك 
ناحية  من  أكثر  بجدية  الدراسية  النشاطات  بتفعيل 
الابتدائية  بمستوى  هي  والتي  تركيا  في  التعليم  بدء 
بالدراسات  وانتهاء  الجامعية  الدراسات  ثم  ومن 
الموجودة  والتدريس  التعليم  للغات  وبالنسبة  العليا. 
في المدارس التركية العالمية والمتواجدة، ففي اليمن 
يكون التعليم الأساسي باللغة الانكليزية بالإضافة إلى 
من  اعتبارا  وذلك  والعربية  التركية  اللغتين  وجود 
تاريخ 1998. وبالإضافة إلى وجود الفروع الخمسة 
من  ثلاث  في  الموجودة  الخمسة  التركية  للمدارس 
كبريات المدن اليمنية، يتواصل فتح فروع اخرى في 
مختلف المدن الأخرى. على انه وبالرغم من وجود 
المدارس في المدن الكبيرة مثل صنعاء وعدن وتعز، 
تعليمية مطلقة بين  فانه لا يخفى عدم وجود جسور 
البلدين34. وقد ساعدت زيارة رئيس الوزراء التركي 
لليمن في عام 2005 على تطور العلاقات بين البلدين 
بشكل سريع جدا، والتي كان من ثمارها قيام الحكومة 
اليمنية بفتح مدرسة تركية في مدينة صنعاء. وعلى 
البرلمان  مجلس  رئيس  زيارة  تحققت  أيضا  أثرها 
التركي كوكسال طوبتان للمدرسة التركية الموجودة 
وقد   2009 عام  في  طالبا   550 ألـ  ذات  اليمن  في 
احدثت هذه الزيارة فرحة كبيرة لدى الطرفين35. كما 
ينبغي التنويه الى موضوع المدارس التركية الخمسة 
الموجودة في اليمن ، إضافة إلى المحاولات الرامية 
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إن  القول  يمكن  اليمن  في  يجري  لما  وكنتيجة 
تأييد تركيا للحكومة اليمنية موقف ملفت للنظر. وقد 
التي  اليمن(  أصدقاء  )مجموعة  في  تركيا  شاركت 
تعمل حثيثا لإيجاد مخرج سليم لتذليل العقبات الناتجة 
فيها،  الموجودة  والمشاكل  المصاعب  خلال  من 
واستمرت تركيا في بذل الجهود لإنهاء الأزمة التي 

تواجهها حكومة صنعاء . 

الوطني  اليوم  وبمناسبة   2010 حزيران  وفي 
الله  )عبد  التركية  الجمهورية  رئيس  بعث  اليمني، 
كول( ببرقية تهنئة إلى الرئيس اليمني علي عبد الله 
صالح أكد فيها موقف تركيا المساند لوحدة أراضي 
وأبدا  دائما  اليمن وأمنه واستقراره ووقوفها  وشعب 
اعتزاز  عن  وعبر  اليمنيين،  الإخوان  جانب  إلى 
تركيا بصداقة الشعب اليمني الذي وصفه بأنه شعب 

شقيق27 . 

العلاقات التجارية والاجتماعية بين تركيا 
واليمن 

مستوى  على  اليمنية  التركية  العلاقات  شهدت 
تطورا  الأخيرة  الآونة  في  وخصوصا  الحكومات 
ملحوظا في مستوى العلاقات الاجتماعية والتي تسير 
على خطى متوازية مع التغييرات الأخرى الملحوظة. 
نفسها  بإظهار  واليمنية  التركية  العلاقات  بدأت 
الاجتماعية  العلاقات  في  وخصوصا  متميز  بشكل 
والاقتصادية والتجارية والتعليمية والتدريبية. وأدى 
في  التركية  والأنشطة  الفعاليات  مستويات  انتشار 
التلفزيون  اليمن من عرض المسلسلات التركية في 
ومنها مسلسل »نور« الذي عرض في اليمن، وكذلك 
المسمى »المرآة«  اليمني  الوثائقي  البرنامج  عرض 
الذي عرض في تركيا، وتنظيم الزيارات المتناسقة 
الحكومة  وقيام  التركي  والإعلام  الصحافة  لمنتسبي 
التركية بتحمل مسؤولية تعمير وتأهيل الآثار التركية 
وتوسيع  تطوير  إلى  بالإضافة  اليمن  في  الموجودة 
في  الموجودة  التركية   المدارس  وأعداد  أنشطة 
اليمن، أدى كل ذلك إلى زيادة أهميتها بشكل كبير. 
الاجتماعات  وإقامة  المشتركة  اللجان  تشكيل  وأدى 
مجالات  من  الممتدة  الموسعة  والفعاليات  والأنشطة 
الصحة والى السياحة الى توسيع آفاق العمل المشترك 
بين الدولتين، وأخيرا وليس آخرا الاجتماع الذي نظم  
اليمن في شهر  قبل رجال الأعمال الأتراك في  من 
11 من سنة 2010 والذي تركز حول أهمية وسرعة  

تطور العلاقات الثنائية بين الدولتين. 

خصوصا  البلدين  بين  الثنائية  العلاقات  وصلت 
في مضماري الصحة والتعليم إلى مراحل متطورة 
تتعدى العلاقات الاجتماعية الثنائية ما بين البلدين من 
خلال التعاون والمصالح المشتركة المتبادلة بينهما. 
والذي عقد  المشتركة  للجنة  الخامس  الاجتماع  وفي 
في اليمن بتاريخ حزيران 2010 بين اليمن وتركيا 
تطبيق  بروتوكول  يخص  فيما  اتفاقيات  عدة  وقعت 
والطلبات  جانب،  من  المشترك   السياحي  التعاون 
عدد  زيادة  بخصوص  اليمني  الجانب  من  المتأتية 
المقاعد الدراسية )الكوتا( الممنوحة لليمن ومواضيع 
آخر  جانب  من  العليا  والدراسات  الجامعات  تعليم 
التركية.  الجهات  من  ايجابي  بشكل  قوبلت  والتي 
الدولة ونائب  الموضوع، تطرق وزير  وبصدد هذا 
رئيس الوزراء التركي بلند آرينج الى أنه تمت زيادة 
الجامعية  الشهادة  على  للحصول  الدارسين  أعداد 
الدراسات  إلى  15 مقعد دراسي ولمستوى  الأولية 
العليا إلى  10 مقاعد دراسية للعام الدراسي 2010-
المقاعد  برفع عدد  توصيته  إلى  بالإضافة   ،  2011
الدراسية الممنوحة بالنسبة للشهادة الجامعية الأولية 
إلى 20 مقعدا دراسيا للعام الدراسي 2012-2011 

المقبل28 . 

ومما يلفت النظر أيضا لقاءات أنقرة التي حضرها 
وزير الصناعة والتجارة اليمني يحيى المتوكل وما 
تمخض عنها من توقيع للاتفاقيات المختلفة والمشتركة 
التي تخص البلدين وخصوصا الاتفاقيات التي تخص 
مجال السياحة بين البلدين والتعاون المشترك في هذا 
التطويرية  المشاريع  وتهيئة مجموعة من  المضمار 
في  المتوكل  وأضاف  مستقبلا.  تناقش  سوف  التي 
المشاريع  لمعظم  تم وضع حجر الأساس  انه  حديثه 
البلدين،  مصالح  تخص  التي  والتجارية  الاقتصادية 
وان ذلك يعتبر بداية الطريق للبدء بالمشاريع القادمة 
مستقبلا29.  بالإضافة إلى لقاء السفير اليمني في أنقرة 
لنائب رئيس الوزراء آرينج في 2010/11/25 حيث 
تم بحث المصالح المشتركة بين البلدين والتركيز مرة 
ثانية حول مواضيع التجارة والسياحة والاستثمارات 
الثنائية  للعلاقات  واسعة  آفاق  فتح  على  تعمل  التي 
ورجوعا  البلدين30.  بين  تنميتها  الممكن  من  والتي 
إلى موضوع مجلس العمل المؤسس من قبل البلدين 
عام  في  البلدين  بين  المبرمة  التفاهم  مذكرة  وحسب 
كرئيس  يلدز  صادق  السيد  تعيين  تم  فقد   2009
الجانب  عن  ممثلا  المشترك  المجلس  لهذا  مؤسس 
التركي في عام 2010 ، غير ان عدم تعيين الطرف 
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رسمية  بزيارة  باباجان(  )علي  التركي  الخارجية 
فبراير  من عام 2009  اليمن في شهر شباط/  إلى 
تقرر خلالها تكثيف اللقاءات الثنائية من أجل تفعيل 
العمل  وتطوير  البلدين  بين  الموقعة  الاتفاقيات  بنود 
ترجمة  اجل  من  استثنائية  جهود  وبذل  المشترك، 
كان  وقد   . ملموسة  نتائج  ذات  أفعال  إلى  الأقوال 
لمراسيم استقبال الوزير التركي )علي باباجان( بشكل 
استثنائي وقع وصدى واسعين في المحافل الإقليمية 
خاصة  استقبال  مراسيم  نظمت  حيث  والعالمية، 
بتلك  شبيهة  باباجان  علي  التركي  الخارجية  لوزير 
استقبال  لدى  يقيمونها  اليمنيون  كان  التي  المراسيم 
الشعب  ان  يعني  والذي  اليمن،  في  العثماني  الوالي 
اليمني لا يحمل في طياته أي شك أو خوف تاريخي 
من العهد العثماني بالإضافة إلى انه يكن كل الحب 

والاحترام للحقبة العثمانية ويقدس ذكرياتها . 

وقد فطن إلى ذلك )ييغال شلايفر( في مقال نشره 
 Foreign Policy الخارجية  )السياسة  مجلة  في 
أكد  جديد(،  من  يبعثون  )العثمانيون  عنوان  تحت   )
فيه أن استقبال وزير الخارجية التركي علي باباجان 
الوالي  استقبال  خلال  تجري  كانت  التي  بالمراسيم 
العثماني في اليمن، يجسد اهتمام تركيا المتزايد تجاه 
التركي  للوزير  صحفي  لقاء  وفي  العربي22.  العالم 
نادية   « الصحفية  معه  أجرته  لليمن  زيارته  أثناء 
اليمن، أكد الوزير  السقاف« أول رئيسة تحرير في 
تعيش  اليمنية   – التركية  العلاقات  بأن  )باباجان( 

أحسن مراحلها وتتطور نحو القمة . 

بعد زيارة وزير الخارجية التركي )علي باباجان( 
الى اليمن بفترة قصيرة قام )كوكسال طوبتان(  رئيس 
البرلمان التركي بزيارة رسمية الى اليمن على رأس 
والبرلمان  اليمنية  الحكومة  من  بدعوة  برلماني  وفد 
البرلمان  وأعضاء  برئيس  خلالها  التقى  اليمني، 
بعدها  التقى   ، اليمني وأجرى مباحثات مكثفة هناك 
اليمني  بالرئيس  )طوبتان(  التركي  البرلمان  رئيس 
اللقاء أهمية تكثيف  أثناء  علي عبد الله صالح، وأكد 
وأكد  المستمر.  والحوار  الثنائية  اللقاءات  وتفعيل 
الرئيس اليمني علي عبد الله صالح خلال اللقاء أهمية 
الموقف التركي في مجال السياسة الفلسطينية، مثمنا 
اليمن  رغبة  وأكد  )غزة(  أحداث  في  التركي  الدور 
البلدين في هذا  بين  المشترك  العمل  في زيادة حجم 

المجال23. 

واليمن  تركيا  بين  الثنائية  العلاقات  تطور  أن 
اتخاذ  إلى  تركيا  ودفع  قصيرة،  فترة  في  ثماره  أتى 

في  جرت  التي  الدامية  الأحداث  تجاه  فاعل  موقف 
بين  الحاصل  الحاد  التوتر  إيقاف  ولأجل  اليمن. 
عدم  تركيا  فضلت  فقد  وإنهائها،  اليمنية  الجماعات 
يحدث  ما  معتبرة  الداخلية  اليمن  شؤون  في  التدخل 
هناك شأنا داخليا، وعملت على أن لا يتحول التوتر 
إلى معضلة إقليمية يصعب حلها. ومع ذلك أصدرت 
وزارة الخارجية التركية بيانا حول الموقف المتوتر 
التراب  لوحدة  فيه تمسكها وتأييدها  أكدت  اليمن  في 

اليمني بشكل واضح لا لبس فيه . 

الجماعات  بين  الحاصل  التوتر  تحول  وعندما 
مصادمات  إلى  اليمنية  الحكومية  والقوات  الشيعية 
 ،2009 عام  من  يونيو  حزيران/  شهر  في  مسلحة 
حول  بيانا  التركية  الخارجية  وزارة  أصدرت 
الأوضاع في اليمن أكدت فيه على » حرص تركيا 
ترابه  ووحدة  الوطنية  ووحدته  اليمن  استقرار  على 

الوطني«. 

 18 بتاريخ  الصادر  بيانها  في  الوزارة  وأكدت 
حزيران من عام 2009 على » إن تركيا التي ترتبط 
بعلاقات ممتازة مع اليمن تمتد جذورها إلى أعماق 
التاريخ، تنظر إلى الحوادث التي تجري في هذا البلد 
الشقيق والصديق بحزن بالغ وأسف شديدين، وترى 
أن سلام وأستقرر اليمن يحملان أهمية بالغة بالنسبة 

للمنطقة جميعا«25 . 

الله  )عبد  التركية  الجمهورية  رئيس  أتصل  وقد 
كول( هاتفيا بالرئيس اليمني علي عبد الله صالح في 
شهر أيلول من عام 2009 ووجه إليه دعوة لزيارة 
تركيا مرة أخرى، مؤكدا له موقف تركيا الثابت في 
وترابه  اليمن  شعب  وحدة  إلى  تستند  حلول  إيجاد 

وأمنه الوطني . 

ونظرا إلى اشتداد المصادمات في اليمن، أصدرت 
وزارة الخارجية التركية بيانا أعربت فيه عن قلقها 
من تلك الأوضاع ، وأكدت وقوف تركيا إلى جانب 
وحدة  شعب اليمن ووحدة أراضيه وتأييدها للحلول 
البيان الذي  المبادئ. وبعد هذا  التي تستند على تلك 
صدر بتاريخ 23 أيلول/ سبتمبر 2009 وبناء على 
النداء العالمي الذي أصدره )برنامج الغذاء العالمي( 
تركيا  قدمت  اليمن،  إلى  المساعدات  تقديم  حول 
دولار  ألف  )مائة  مقدارها  اليمن  الى  نقدية  مساعدة 
أمريكي(، إلى جانب مواقفها المؤيدة للحكومة اليمنية 

في كافة الأصعدة26. 
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السياسية الخارجية حيث عملوا على تدريب العاملين 
في السلك الخارجي والسياسي اليمني. ويحتل السيد 
راغب بك مكانة خاصة في الخارجية اليمنية والتاريخ 
السياسي اليمني. حيث أن السيد محمود راغب رجع 
إلى اسطنبول بعد انتهاء الحرب العالمية، إلا انه وبعد 
فترة قصيرة قضاها هناك فضل الرجوع إلى اليمن 
ثانية وتم تنسيبه إلى وزارة الخارجية اليمنية من قبل 
الإمام يحيى، لتنسيق الأعمال فيه عام 1960، وكان 
له باع طويل في تطوير العلاقات اليمنية الخارجية 
وفي توقيع الاتفاقات مع مختلف الدول وتعريف نظام 
اتفاقية  توقيع  تم  وقد  الخارجي.  بالعالم  يحيى  الإمام 
بين اليمن والاتحاد السوفيتي عام 1928 وبين اليمن 
وهولندا عام 1933 ،  واليمن وانكلترا عام 1954 
، واليمن وأثيوبيا عام 1955 ، بجهود هذا السياسي 
والفرنسية  العربية  باللغات  التكلم  يجيد  كان  الذي 
إضافة إلى التركية بطلاقة. وكان لتوقيع اليمن اتفاقية 
كانت  التي  الحدود  ترسيم  في  كبير  أثر  انكلترا  مع 
لسنين طويلة  استمرت  كبيرة ومعضلة صعبة  عقبة 

بين الطرفين. 

كما انه صاحب فضل كبير على الموسيقى اليمنية 
بإضافاته الفنية وإثرائه لها17 .  

ونجد اليوم ان المركبة العائدة الى السيد محمود 
في  العسكري  المتحف  مدخل  في  راغب موضوعة 

صنعاء.

العلاقات التركية – اليمنية اليوم

 على الرغم من الميراث العثماني الزاخر الموجود 
في اليمن، إلا أن العلاقات الرسمية بين تركيا واليمن 
لم تتطور بالشكل المطلوب حتى بداية عام 1990. 
التركي  الوزراء  رئيس  بها  قام  التي  الزيارة  فبعد 
)طورغوت أوزال( بتاريخ 20 كانون الأول من عام 
1986 تم افتتاح أول سفارة لتركيا في صنعاء عام 
1988. واستمر ضعف العلاقات الثنائية بين البلدين 

حتى بعد توحيد شطري اليمن عام 1990. 

 – التركية  العلاقات  في  الكبير  التحول  ان  على 
اليمنية بدأ عندما قام زير الخارجية آنذاك عبد الله كول 
بزيارة إلى اليمن بتاريخ تموز 2005 ضمن برنامج 
قام  التي  الزيارة  وتلتها  الإسلامي،  المؤتمر  منظمة 
إلى  باجمال  القادر  عبد  اليمني  الوزراء  رئيس  بها 
الوزراء  بها رئيس  قام  التي  الزيارة  تركيا، وأخيرا 

التركي رجب طيب أردوغان في تشرين الاول من 
لليمن  زيارته  حول  تصريحاته  وفي   .2005 عام 
أردوغان  طيب  رجب  التركي  الوزراء  رئيس  قال 
آنذاك : ))نشعر بأن لدى الطرف اليمني رغبة كبيرة 
 .)) المجالات  الثنائية في شتى  العلاقات  في تطوير 
وأردف أردوغان قائلا : انه لمس خلال لقائه بالرئيس 
اليمني علي عبد الله صالح رغبته في تطوير العلاقات 
في المجالات السياسية والاقتصادية والتجارية، حيث 

كانت نتيجة اللقاء ايجابية ومثمرة18 . 

بلغت  حتى  المتبادلة  الزيارات  تطورت  وقد 
اليمني  الرئيس  قام  بداية عام 2008 عندما  ذروتها 
علي عبد الله صالح بزيارة رسمية إلى تركيا بتاريخ 
التي  للدعوة  تلبية  )25-26 شباط من عام 2008( 
وجهها اليه رئيس الجمهورية التركية عبد الله كول. 
وتبادل الطرفان الرأي من خلال هذه الزيارة )وهي 
أول زيارة على هذا المستوى يقوم بها رئيس يمني 
والاقتصادية  السياسية  القضايا  حول  تركيا(  إلى 
والعالمية.  الإقليمية  القضايا  إلى  بالإضافة  والثقافية 
الله  عبد  علي  اليمني  للرئيس  المرافق  الوفد  وضم 
صالح بالإضافة إلى الشخصيات السياسية عددا من 
مباحثات  تركزت  وقد  الأعمال.  ورجال  الوزراء 
الرئيسين التركي واليمني حول الأوضاع في العراق 
والقضية الفلسطينية ومكافحة الإرهاب، وزيادة حجم 

الاستثمارات التجارية بين الطرفين19 .

صالح  الله  عبد  علي  اليمني  الرئيس  أدلى  وقد 
الذي  بالدور  فيها  أشاد  الصحف  إلى  بتصريحات 
في  ودورها  الفلسطينية  القضية  لحل  تركيا  به  تقوم 
التغلب على معضلة الرئاسة في لبنان، وأكد أن اليمن 
التي أعلنت ترشيحها لشغل  ستصوت لصالح تركيا 

العضوية المؤقتة للجمعية العامة للأمم المتحدة20 . 

اليمني علي عبد الله صالح  الرئيس  زيارة  وقبل 
إلى تركيا، تمت المصادقة على بروتوكول اجتماعات 
المرحلة الثالثة التي عقدتها اللجنة التركية – اليمنية 
ضوء  وفي   .2005 أيلول   7 بتاريخ  المشتركة 
البروتوكول المذكور تقرر البدء ببذل جهود مشتركة 
والصحة  والطاقة  والسياحة  التجارة  مجالات  في 

والثقافة21 .

بين  متبادلة  زيارات  تحققت   2009 عام  وفي 
مسؤولي البلدين لتطوير وتفعيل العلاقات الثنائية في 
وزير  قام  السياق  هذا  وضمن  المذكورة.  المجالات 
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تحديد مناطق النفوذ في الأراضي اليمنية حسب حدود 
)الخط الأزرق( واعترف العثمانيون في ضوء الاتفاقية 
اعتماد  إلى  بالإضافة  عدن،  في  البريطاني  بالوجود 
حدود ولاية اليمن في المرحلة التي جرت فيها مباحثات 

ترسيم الحدود بين عامي ) 1903- 1905(11. 

على ان الإمبراطورية العثمانية شاركت القوات 
التابعة إلى الإمام يحيى في التصدي للقوات البريطانية 
العالمية  الحرب  اندلعت  عندما  وجودها  وإنهاء 
الأولى واشتركت قوات الطرفين في مناورات لطرد 
اليمن  في  العثماني  الوجود  ان  غير  البريطانيين. 
انتهى بهزيمة العثمانيين عام )1918(. وفي مرحلة 
الشمالية  اليمن  أراضي  1918اصبحت  بعدعام  ما 
يحيى،  الإمام  سيطرة  تحت  )صنعاء(  ومركزها 
وأصبحت أراضي اليمن الجنوبية ومركزها )عدن( 

تحت السيطرة البريطانية.

اتخذت  قد  العثمانية  الإمبراطورية  وكانت 
)صنعاء( مركزا لتجعل قواتها ضمن الجيش السابع، 
وكانت تلك الأبنية التي تتمركز فيها القوات العثمانية 
من أجمل مناطق المدينة، وتحولت اليوم إلى متحف 
عسكري. وكانت المنطقة التي يتواجد فيها )المتحف 
العسكري( حاليا منطقة خضراء تتخللها جداول المياه، 
غير ان الإمام يحيى قام بعد العهد العثماني بتحويل 
ومنشأتها  ومحتوياتها  بأبنيتها  الجميلة  المنطقة  هذه 
إلى قصر رئاسي سكن فيه وسماه )بقصر السعادة (، 
وكانت المنطقة تحتوي أيضا على مستشفى ومركز 
. ويستعمل  العثماني12  العهد  إنشاؤه في  تم  صحي 
المقر العسكري العثماني ومبنى رئاسة الأركان في 
المنطقة المذكورة اليوم كدائرة لإدارة أعمال رئاسة 

الجمهورية. 

عام  حتى  اليمنية  الجبهة  في  الحرب  دامت 
برسالة  يحيى  الإمام  بعث  الحرب  وبعد   .)1918(
إلى البرلمان التركي بتاريخ 1921 أعلن فيها ولاءه 
للحكومة التركية التي كانت قد تأسست حديثا، وانتهى 
هذا الولاء المعلن بشكل رسمي بتوقيع معاهدة لوزان 

بتاريخ 131923/7/24 . 

واليوم وفي اللافتة التي تعلو مدخل مقبرة الشهداء 
العثمانيين في مدينة صنعاء نقرأ العبارة التالية :

الذين  الأبطال  العثمانيين  الشهداء  مقبرة  )هذه 
ضحوا بأرواحهم من أجل السلام والمحافظة عليه، 

وجاهدوا مع الإمام يحيى( 

مقبرة  بإنشاء  اليمنية  الحكومة  سمحت  ذلك  بعد 
أرض  أهدت  و  المنطقة  تلك  في  الأتراك  للشهداء 

المقبرة إلى تركيا14 . 

الآثار العثمانية في اليمن 

على الرغم من انسحاب الإمبراطورية العثمانية 
من اليمن بعد الحرب العالمية الأولى إلا أن العلاقات 
فقد  انقطاع،  دون  استمرت  والسياسية  الاجتماعية 
العثمانية  القوات  حققتها  التي  الانتصارات  زادت 
من  ميلا  عشرين  بعد  إلى  بوصولها  الحرب  خلال 
مدينة عدن التي كانت تحت الإدارة البريطانية، من 
 . العثمانيين  الجنود والإداريين  ثقة الإمام يحيى في 
وكان بعض العسكريين والموظفين العثمانيين الذين 
تبؤوا  الحرب  انتهاء  بعد  اليمن  في  البقاء  فضلوا 
مناصب رسمية رفيعة هناك ضمن تشكيلة الحكومة 

اليمنية آنذاك . 

وبالرغم من عدم وجود إحصائيات دقيقة وموثقة 
اليمنيين من أصل تركي والذين يعيشون  حول عدد 
يقدر  التخميني  العدد  أن  إلا  اليمنية،  الجمهورية  في 
لي(  )كديك  يقول  شخص.  آلاف  عشرة  من  بأكثر 
العدد  بأن  اليمن  في  إحصاءات  بإجراء  قام  الذي 
السيد )أركان طوفان  أكثر من عشرة آلاف، إلا أن 
آيتاف( يقدر هذا العدد بأكثر من مائة ألف15. ويقدر 
آلاف.  بستة  وحدها  مدينة صنعاء  في  الأتراك  عدد 
ويذكر أن مختار مدينة صنعاء هو من أصل تركي، 
من  واحدة  وهي  العذب(  )بئر  تسمى  منطقة  وهناك 
عدة مناطق تركية، كما أن هناك يمنيين أتراك تعلموا 
التركية من أجدادهم وإبائهم. ويجدر بالذكر أن الوالي 
العثماني محمود نديم باشا كان واليا في صنعاء أثناء 
حكم الإمام يحيى ومستمرا في وظيفته16. عمل الإمام 
الاستفادة  على  اليمن  في  العثماني  العهد  بعد  يحيى 
القصوى من خدمات ومعلومات الأتراك العسكريين 
شتى  في  اليمن  في  البقاء  فضلوا  الذين  والموظفين 
تكوين  إعادة  فترة  في  والإدارية  السياسية  النواحي 
الأمور والشؤون الإدارية والعسكرية والسياسية في 
في  اليمنية  العسكرية  الوحدات  تكونت  حيث  اليمن. 
كما  القدامى.  العثمانيين  العسكريين  من  الأمر  بادئ 
كان للموظفين العثمانيين دور فاعل في أغناء التجارب 
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في زيادة وتكثيف تأثيرها وسيطرتها على القطاعات 
المظلومين  صفة  السنية  القطاعات  ومنح  الشيعية 
في  المشاركة  بعدم  الإمبراطورية  مع  والمتعاونين 
توسيع  ظل  في  استقرارهم  وتأمين  التمرد  حركات 

صلاحيات الإدارة في اليمن4.

العثمانية  الإمبراطورية  كانت  الذي  الوقت  وفي 
تعمل فيه على توسيع رقعة سيطرتها وتثبيت أقدامها 
في اليمن، شهدت هذه البلاد حركات تمرد متفرقة، 
والإمام   )1567( عام  )مطهر(  الإمام  تمرد  اذ 
)قاسم( عام )1595( على السلطة العثمانية بدعوى 

الإمامة5. 

السيطرة  العثمانيون  أستعاد   )1570( عام  وفي 
على صنعاء مرة أخرى وتمكنوا من تثبيت سيطرتهم 
على القطاعات الشيعية بين أعوام )1608- 1616( 
بقيادة جعفر باشا إلا أنهم لم يتمكنوا من بلوغ مرحلة 

النصر النهائي .

كان  الذي  قاسم  الإمام  توفي   1620 عام  وفي 
يحظى بتأييد القبائل الشيعية تاركا وراءه أولاده الذين 
استمروا على قيادة حركة التمرد، وبناء على ذلك ترك 
العثمانيون الأمور في عام 1636 في أراضي اليمن 
العثمانيين  سيطرة  أن  إلا   ، الشيعة6  لائمة  الشمالية 
بالرغم  على سواحل عدن والبحر الأحمر استمرت 
من انتهائها في الأقسام الداخلية. وفي خلال 1840 
العثمانيين  المسؤولين  إلى  بطلب  البريطانيون  تقدم 
لمنحهم رخصة بناء مستودع فحم في خواص عدن، 
قد  الزمنية  الحقبة  تلك  في  البريطانيون  كان  حيث 
الخليج  في  وطرقها  البحرية  التجارة  على  سيطروا 

والمحيط الهندي . 

الفرنسيين  ثم  البرتغاليين  لمحاولات  كان  وقد 
والبريطانيين والألمان السيطرة وفرض النفوذ على 
تأثير جدي وكبير على سياسة الإمبراطورية  اليمن 

العثمانية في اليمن.

عدن  باحتلال  إنكلترا  قامت   1839 عام  وفي 
بطريقة مباشرة وأسست أدارة عسكرية في أراضي 
العثمانية  الإمبراطورية  قامت  وقد  الجنوبية.  اليمن 
التي كانت تراقب الأوضاع في اليمن بتخوف وقلق، 
بتنظيم حملة عسكرية موفقة على اليمن الشمالية عام 
1849 بقيادة القبرصي توفيق باشا7 ، وفي ذلك العام 
دخل القسم الهام من الأراضي اليمنية تحت سيطرة 

الرغم  على  الوضع  هذا  وأستمر  العثمانية،  القوات 
من حدوث بعض حركات التمرد حتى إتمام السيطرة 

على صنعاء أيضا عام 81872. 

لتاريخ  بالنسبة  هام  العام حدث تطور  نفس  وفي 
اليمن والعرب، حيث تم طبع أول صحيفة في العالم 
العربي عام 872 . أما في عام 1900 وبينما كانت 
بقيادة  اليمن  في  مستمرة  الشيعية  التمرد  حركات 
حركات  كانت  يحيى،  الإمام  والد  محمد  منصور 
قدم  على  مستمرة  العثمانية  والاستثمارات  التحديث 
افتتاح خمس  فقط  عام 1902  تم خلال  فقد  وساق. 
مدارس صناعية، بالإضافة إلى معهد بمستوى الكلية. 
وفي نفس المرحلة تم افتتاح المعامل، وكان أحد هذه 
ذلك  وإلى جانب  والصلب(.  )الحديد  المعامل معمل 
تم تأسيس معمل لصناعة الأسلحة والذخائر والمواد 
الاحتياطية للأسلحة في اليمن. كما قامت الإمبراطورية 
العثمانية وضمن أعمال زيادة استثماراتها في اليمن 
أصبحت  وبذلك  الثقيلة،  للصناعات  مجمع  بتأسيس 
اليمن أول دولة في المنطقة تشهد أعمال الصناعات 
تعمل  كهرباء  توليد  وحدات  تأسيس  تم  كما  الثقيلة. 
صاحبة  اليمن  أصبحت  وبذلك  الحجري،  بالفحم 

أحدث محطات توليد كهربائية في المنطقة9 . 

وفي عهد الإمام يحيى الذي خلف والده بعد وفاته 
الشيعية.  الحركات  وتأثير  ازدادت شدة  عام 1904 
مدينة  الشيعية  القوات  اجتاحت   1905 عام  ففي 
الحصول  من   1911 عام  خلال  وتمكنت  صنعاء 
من  الذاتي  الحكم  منحهم  حول  معاهدة  توقيع  على 
بين  اتفاقية  وقعت  العثمانيين. وفي عام 1911  قبل 
عزت باشا وبين الإمام يحيى اعترفت الإمبراطورية 
العثمانية بموجبها بحقه في الإدارة في اليمن وادعائه 
لإدارة اليمن الجنوبية التي كانت ترزح تحت الاحتلال 
البريطاني، مقابل وعد الإمام يحيى بانتمائه إلى الإدارة 
بعدم  الاتفاقية  في  يحيى  الإمام  تعهد  كما  العثمانية. 
السيطرة على منطقة الإدريسي التي يقطنها العرب 
الاسماعيليون والتي تتبع اليوم إدارة المملكة العربية 
التي  السعودية10 . ومن ناحية أخرى دامت الحرب 
البريطاني  الاحتلال  الشيعية ضد  الميليشيات  بدأتها 
 1913 عام  ففي   .1914 وعام   1913 عام  حتى 
والبريطانيين  العثمانيين  بين  اتفاقية  على  التوقيع  تم 
حول مناطق نفوذ الطرفين في الأراضي السعودية، 
بين  ثانية  اتفاقية  على  التوقيع  تم   1914 عام  وفي 
العثمانيين والبريطانيين، اتفق الطرفان بموجبها على 
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الله صالح( إلى تركيا عام 2008 ، بزيارة اخرى 
قام بها الرئيس التركي )عبد الله كول( إلى اليمن 
في كانون الأول من عام 2010 بحيث وصلت 

العلاقات المشتركة الى ذروتها. 

وتضمن العمل المشترك التأكيد على العلاقات 
التاريخية والثقافية والاجتماعية التركية – اليمنية 
هذا  يومنا  والى  السحيق  الماضي  من  الممتدة 

وتجسيدها . 

اليمن في عهد الإمبراطورية العثمانية

إلى  اليمنية   – التركية  العلاقات  تاريخ  يمتد 
عهد حكم المماليك في مصر. وكانت اليمن ضمن 
حدود أراضي دولة المماليك التي أسسها الضباط 
وحينما  وقفقاسية.  تركية  أصول  من  المنحدرون 
العثمانية بحملات عسكرية  قامت الإمبراطورية 
السلطان سليم، كانت  بقيادة  ضد سورية ومصر 
اليمن تحت حكم أمراء المماليك ، وكان قد برز 
في تلك الاثناء اسم الأمير )إسكندر بك( وهو من 
إلى  أرسل  قد  الأمير  هذا  وكان  قفقاسية.  أصول 
اليمن ليحل محل الأمير )براسباي( الذي قتل من 
طاهر(  )بني  دولة  اسقط  أن  بعد  المتمردين  قبل 
التي ثارت ضد حكم المماليك وأعلنت استقلالها، 
وقد تمكن الأمير اسكندر بك من القضاء على هذه 

الدولة وسيطر على الموقف في اليمن.

وبعد أن تمكن السلطان سليم من إسقاط دولة 
القاهرة  في  الأمور  بزمام  والإمساك  المماليك 
عام 1517 ، أعلن الأمير الشركسي اسكندر بك 
باقي  مثل  العثماني  السلطان  إلى  وتابعيته  تأييده 
وألقيت  العربية  والجزيرة  الحجاز  في  الأمراء 
خطبة الجمعة باسم السلطان، وبينما كان الأمير 
اسكندر يمسك بزمام الأمور في صنعاء وسواحل 
في  مختلفة  إدارات  هناك  كانت  الغربية،  اليمن 

مدينة عدن والسواحل الجنوبية . 

سبقت  التي  الفترة  في  اليمن  أراضي  كانت 
ومصادمات  لحروب  مسرحا  العثماني  العهد 
أسطول  حاول  حيث  والبرتغاليين،  المماليك  بين 
البرتغالي  الأميرال  بقيادة  برتغالي  بحري 
السيطرة على  الشهير )البوكويركا( عام 1513 
مياه  دخل  أن  بعد  والحبشية  اليمنية  الأراضي 

البحر الأحمر. 

بعد هذه المحاولة البرتغالية للسيطرة على أراضي 
رئيس  سلمان  بقيادة  المماليك  قام  والحبشة،  اليمن 
وحسين بك وهما من الأناضول، بتنظيم حملة كبرى 
سيطرة  من  الهند  حتى  الممتدة  الأراضي  لتحرير 
قد  بك  وحسين  رئيس  سلمان  وكان  البرتغاليين. 
حاولا السيطرة على إدارة عدن أثناء قيام العثمانيين 
بإسقاط دولة المماليك ، لكن محاولتهما باءت بالفشل 
الأخبار  وصول  ولدى  جدة،  إلى  للذهاب  واضطرا 
المماليك  هزيمة  حول  العربية  والجزيرة  اليمن  إلى 
أمام العثمانيين وسقوط دولتهم، سارع سلمان رئيس 
واسكندر بك الى تأييد العثمانيين وأعلنا ولائهما لهم، 
وبذلك أصبحت اليمن أرضا تابعة إلى الإمبراطورية 

العثمانية ولو بطريقة غير مباشرة1. 

وتم خلال حكم أحمد بك لمصر اتخاذ تدابير جديدة 
يعترفون  كانوا  الذين  المماليك  أمراء  ضد  صارمة 
باستقلالية  ويتصرفون  )شكلا(  العثماني  بالحكم 
وحرية.  فقد قامت قوة بحرية عثمانية بقيادة سلمان 
أمراء  ووجود  سيطرة  بإنهاء  بك  وحسين  رئيس 
المماليك في اليمن. وفي عام 1524 سلمت أراضي 
اليمن إلى إدارة حسين بك. ألا أن القوات العثمانية لم 
التابعة  مدينة عدن  السيطرة على  تتمكن من فرض 
إلى اليمن. ولم تدم أدارة حسين بك طويلا في اليمن 
وتحولت الإدارة بعد فترة قصيرة إلى مصطفى بك . 

خير  إلى  اليمن  إدارة  تحولت   1527 عام  وفي 
الدين بك بعد قيامه بقتل سلمان رئيس لكنه جرد من 

هذا المنصب من قبل أقرباء سلمان رئيس2 . 

والى جانب الاضطرابات التي اندلعت في المدينة 
الأقسام  الشيعة في  الدين  أعلن رجال  فقد  الساحلية، 
الإدارة  فترة  أن  نجد  لذلك   ، استقلالهم  الداخلية 
العثمانية في اليمن تميزت بعدم الاستقرار، وانتهت 
هذه الأوضاع غير المستقرة في اليمن مع بدء الحملة 
خادم  مصر  والي  قادها  التي  الهند  على  العسكرية 
سليمان باشا عام 1538 . وتم تثبيت الوجود العثماني 
وسيطرته على الأوضاع في اليمن. وفي عام 1540 
)الحكم  بإضفاء صفة  العثمانية  الإمبراطورية  قامت 
الذاتي( على اليمن حيث تم تعيين مصطفى باشا حاكم 

ولاية غزة واليا على اليمن3 . 

وعلى الرغم من التغييرات التي جرت في اليمن 
في عصيانهم،  استمروا  الشيعة  الدين  رجال  إن  إلا 
العثمانية  الإمبراطورية  استمرت  المجال  هذا  وفي 



اعداد : الأستاذ المساعد الدكتور  ويسل آيهان 

مستشار أورسام لشؤون خليج البصرة  	

جامعة آبانت عزت بايصال  	

العلاقات التركية – اليمنية ونظرة اليمن إلى تركيا
الموجز : 

البلدين  بين  الرسمية  العلاقات  أن  ألا  اليمن،  في  كبير  عثماني  تأريخي  ميراث  وجود  من  الرغم  على 
لم ترتق ردحا من الزمن إلى المستوى المطلوب. حيث قد تم افتتاح السفارة التركية في العاصمة اليمنية 
)صنعاء( لأول مرة بتاريخ 1988 ، بعد الزيارة التي قام بها الرئيس التركي آنذاك )طورغوت أوزال( الى 

اليمن في 1986/12/20 . 

شهدت العلاقات بين تركيا واليمن تطورا كبيرا في مجالات التجارة والصحة والسياحة والتعليم خلال 
الفترة ما بعد عام 1990 ، وأستمر تبادل الزيارات الرسمية على كافة المستويات بين الطرفين، خاصة بعد 
الزيارة التي قام بها الرئيس اليمني علي عبد الله صالح الى تركيا عام 2008 ، وستبلغ العلاقات الثنائية 

ذروتها من خلال الزيارة التي سيقوم بها الرئيس التركي إلى اليمن في اوائل عام 2011.

واجهت اليمن مشاكل كبيرة وصعوبات متتالية في الفترة التي أعقبت الحرب الباردة ، فقد عانت اليمن 
كثيرا في علاقاتها مع جاراتها الدول العربية بعد اتخاذها موقفا معارضا للحرب العراقية التي اندلعت عام 
1991 ، أعقبتها مشكلة كبيرة مع منظمة القاعدة إلى جانب مشكلتها التي اضطرتها للنضال ضد الجماعات 

الشيعية )الحوثيين( .  

لليمن  مساند  موقف  لتركيا  كان  اليمن،  في  أهلية  حرب  اندلاع  خطوط  وزيادة  التطورات  هذه  وإزاء 
بتقديم برامج المساعدات وتفعيلها وإعلانها الوقوف إلى جانب وحدة الشعب اليمني ووحدة أراضي اليمن  

واستقراره بشكل رسمي وعلني.

وقد دأبت تركيا على تأييدها لليمن في المحافل العالمية على الصعيد الرسمي، حيث عملت على أنجاح 
اجتماعات )أصدقاء اليمن( التي عقدت في العاصمة البريطانية لندن في كانون الثاني/ يناير من عام 2000 
وطالبت بإيقاف المصادمات الجارية في اليمن وإنهاء النزاعات والقيام بدور الوسيط بين الجماعات اليمنية 

المتحاربة . 

مدخـل: 

اليمنية ذات خلفية وماض قديمين،  التركية –  التاريخية والثقافية والسياسية  العلاقات  بالرغم من كون 
إلا أن الطرفين لم يعملا على تطوير وتفعيل هذه العلاقات حتى أوائل عام 1990 ، فقد تطورت العلاقات 
وقام الطرفان بإنشاء أرضيات مشتركة للعمل التجاري والسياحي  والصحي والتعليمي وكثير من مجالات 
العمل الأخرى. وقد توج العمل المشترك بين تركيا واليمن الذي بدأ مع زيارة الرئيس اليمني )علي عبد 

التقرير رقم - 22 

كانون الثاني – 2011
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